
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 134 Rozeslána dne 22. září 2023 Cena Kč 114,–

O B S A H :

284. Zákon o preventivní restrukturalizaci

285. Zákon, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony



284

ZÁKON

ze dne 23. srpna 2023

o preventivní restrukturalizaci

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává předpis Evropské
unie1), navazuje na přímo použitelný předpis Evrop-
ské unie2) a upravuje pravidla přístupu podnikatelů
k preventivní restrukturalizaci.

§ 2

Vymezení základních pojmů

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) preventivní restrukturalizací postup, který smě-
řuje k předejití úpadku a zachování nebo ob-
nově provozuschopnosti obchodního závodu
(dále jen „závod“) podnikatele,

b) sanačním projektem písemnost sestavená podle
tohoto zákona, která popisuje a vyhodnocuje
výsledky podnikání a provozu závodu podnika-
tele, rozebírá příčiny nastalých finančních potíží
a předkládá návrh jejich řešení,

c) restrukturalizačním plánem písemnost sestavená
podle tohoto zákona, která vymezuje právní
postavení dotčených stran a obsahuje souhrn
restrukturalizačních opatření k předejití úpadku
a zachování nebo obnovení provozuschopnosti
závodu podnikatele,

d) společníkem i člen družstva,
e) dotčenou stranou věřitel nebo společník, jehož

právo bude přímo dotčeno restrukturalizačním

plánem a kterému došla písemná výzva k zahá-
jení jednání o restrukturalizačním plánu,

f) zajištěnou dotčenou stranou dotčená strana, je-
jíž právo je zajištěno věcí patřící podnikateli,
a to jen zástavním právem, zadržovacím prá-
vem, omezením převodu nemovitosti, zajišťova-
cím převodem práva nebo postoupením pohle-
dávky k zajištění anebo obdobným právem
podle zahraniční právní úpravy, a agent pro za-
jištění podle zákona o dluhopisech,

g) nedotčenou stranou věřitel nebo společník,
který není dotčenou stranou,

h) přímým dotčením zahrnutí práva do restruktu-
ralizačního plánu za účelem změny výše, po-
řadí, splatnosti nebo jiné vlastnosti tohoto práva
či jiného práva s ním spojeného,

i) členem voleného orgánu osoba, která je členem
orgánu podnikatele a je do funkce volena, jme-
nována či jinak povolávána,

j) spřízněnou osobou
1. osoba ovládaná podnikatelem, osoba ovláda-

jící podnikatele, případně všechny osoby jed-
nající ve shodě za účelem ovládání podnika-
tele,

2. člen voleného orgánu podnikatele, osoba
v obdobném postavení člena voleného orgá-
nu bez zřetele k tomu, jaký vztah k podnika-
teli má, nebo fyzická osoba zastupující práv-
nickou osobu, která je členem voleného
orgánu obchodní korporace, při výkonu
funkce člena voleného orgánu,

3. osoba ovládaná osobou podle bodů 1 a 2,
nebo

4. osoba blízká osobám podle bodů 1 a 2,

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4042 Částka 134

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/1023 ze dne 20. června 2019 o rámcích preventivní restruk-
turalizace, o oddlužení a zákazech činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence
a oddlužení a o změně směrnice (EU) 2017/1132 (směrnice o restrukturalizaci a insolvenci).

2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015 o insolvenčním řízení, v platném
znění.



k) restrukturalizačním soudem soud, před nímž
probíhá restrukturalizační řízení, jakož i soud,
který rozhoduje o opravném prostředku v re-
strukturalizačním řízení.

§ 3

Osobní působnost zákona

(1) Tento zákon se použije pro preventivní
restrukturalizaci obchodní korporace.

(2) Tento zákon se nepoužije pro preventivní
restrukturalizaci

a) Garančního fondu obchodníků s cennými
papíry a Garančního systému finančního trhu
a jím spravovaných fondů,

b) banky, spořitelního a úvěrního družstva a jiné
úvěrové instituce podle čl. 4 odst. 1 bodu 1 na-
řízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
č. 575/2013 o obezřetnostních požadavcích na
úvěrové instituce a o změně nařízení (EU)
č. 648/2012, v platném znění,

c) obchodníka s cennými papíry a investičního
podniku podle čl. 4 odst. 1 bodu 2 nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/
/2013, v platném znění, nebo subjekt kolektiv-
ního investování podle čl. 4 odst. 1 bodu 7 na-
řízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
č. 575/2013, v platném znění,

d) centrálního depozitáře cenných papírů podle
čl. 2 odst. 1 bodu 1 nařízení Evropského parla-
mentu a Rady (EU) č. 909/2014 o zlepšení vy-
pořádání obchodů s cennými papíry v Evropské
unii a centrálních depozitářích cenných papírů
a o změně směrnic 98/26/ES a 2014/65/EU a na-
řízení (EU) č. 236/2012, v platném znění,

e) ústřední protistrany podle čl. 2 bodu 1 nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/
/2012 o OTC derivátech, ústředních protistra-
nách a registrech obchodních údajů, v platném
znění,

f) osob, které jsou institucí, finanční institucí nebo
finanční holdingovou osobou, smíšenou fi-
nanční holdingovou osobou nebo smíšenou
holdingovou osobou podle zákona o ozdrav-
ných postupech a řešení krize na finančním
trhu,

g) zdravotní pojišťovny zřízené podle zákona
o resortních, oborových, podnikových a dalších

zdravotních pojišťovnách a Všeobecné zdra-
votní pojišťovny České republiky,

h) pojišťovny nebo zajišťovny podle zákona o po-
jišťovnictví.

ČÁST DRUHÁ

PŘÍPRAVA RESTRUKTURALIZACE

HLAVA I

PŘÍPRAVA
RESTRUKTURALIZAČNÍHO PLÁNU

Díl 1

Obecná ustanovení

§ 4

Přípustnost preventivní restrukturalizace

(1) Podnikatel je oprávněn zahájit preventivní
restrukturalizaci nebo v ní pokračovat pouze tehdy,
je-li v dobré víře v zachování nebo obnovu provozu-
schopnosti závodu podnikatele restrukturalizačními
opatřeními.

(2) Preventivní restrukturalizaci je podnikatel
oprávněn zahájit nebo v ní pokračovat pouze tehdy,
není-li v úpadku ve formě platební neschopnosti,
avšak se zřetelem ke všem okolnostem lze důvodně
předpokládat, že jeho finanční potíže dosahují ta-
kové závažnosti, že by v případě nepřijetí navrhova-
ných restrukturalizačních opatření došlo k jeho
úpadku.

(3) Má se za to, že finanční potíže splňují pod-
mínku dostatečné závažnosti podle odstavce 2 tehdy,
pokud provoz závodu neprodukuje příjem, který
postačuje na úhradu peněžitých dluhů vznikajících
v průběhu posledního roku ve lhůtách splatnosti.

§ 5

Nepřípustnost preventivní restrukturalizace

(1) Preventivní restrukturalizaci není oprávněn
zahájit nebo v ní pokračovat podnikatel sledující ne-
poctivý záměr.

(2) Na nepoctivý záměr podnikatele lze usuzo-
vat zejména, jestliže
a) zahájil nebo pokračoval v preventivní restruk-

turalizaci, musel-li vědět nebo rozumně před-
pokládat, že k tomu nebyl oprávněn,

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4043



b) vědomě uvedl nepravdivé nebo neúplné údaje
ve výzvě k zahájení preventivní restrukturali-
zace nebo sanačním projektu, případně kdyko-
liv v průběhu preventivní restrukturalizace,

c) porušil dohodu podle § 7,
d) uzavřel dohodu, která dotčené straně poskytu-

je výhodu neuvedenou v restrukturalizačním
plánu výměnou za určitý způsob hlasování o re-
strukturalizačním plánu,

e) využil všeobecné nebo individuální moratorium
za účelem nespravedlivého poškození svého vě-
řitele,

f) neposkytl řádně a včas součinnost restruktura-
lizačnímu správci,

g) jednal v rozporu s omezeními vyplývajícími
z rozhodnutí podle § 83,

h) poskytl dotčené straně výhodu neuvedenou
v restrukturalizačním plánu výměnou za určitý
způsob hlasování nebo určitý způsob jednání
v průběhu preventivní restrukturalizace,

i) sestavil skupiny dotčených stran pro účely hla-
sování o restrukturalizačním plánu s úmyslem
nespravedlivého poškození nebo nedovoleného
zvýhodnění některých dotčených stran,

j) se předložený restrukturalizační plán neodů-
vodněně či nepřiměřeně odchyluje od sanačního
projektu, nebo

k) byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný
čin spáchaný v souvislosti s podnikáním nebo
s jeho předmětem podnikání, ledaže se na něj
hledí, jako by nebyl odsouzen.

(3) Na nepoctivý záměr podnikatele lze usuzo-
vat také tehdy, jestliže v průběhu 1 roku před za-
hájením preventivní restrukturalizace nebo v jejím
průběhu vyplatil spřízněným osobám podíly na
zisku nebo na jiných vlastních zdrojích, poskytl
jim mimořádné plnění, předčasně jim splatil úvěr
nebo zápůjčku nebo zatížil v jejich prospěch svůj
majetek. Obdobně se posoudí i převod majetku pod-
nikatele do svěřenského fondu. Věta první se ne-
použije, jde-li o výplatu podílu na zisku v osobní
společnosti společníkům s neomezeným ručením,
plnění vyplacené podnikatelem v dobré víře a přimě-
řeně okolnostem případu nebo plnění později vrá-
cené.

(4) Preventivní restrukturalizaci není oprávněn
zahájit nebo v ní pokračovat podnikatel
a) v likvidaci,

b) u něhož byl pravomocným rozhodnutím soudu
v insolvenčním řízení v posledních 5 letech zjiš-
těn úpadek, nebo

c) u něhož preventivní restrukturalizace skončila
v posledních 5 letech před jejím opětovným za-
hájením vyslovením nepřípustnosti preventivní
restrukturalizace pro nepoctivý záměr.

§ 6

Zahájení preventivní restrukturalizace

(1) Preventivní restrukturalizace se zahajuje pí-
semnou výzvou k zahájení jednání o restrukturalizač-
ním plánu dotčeným stranám. Za den zahájení pre-
ventivní restrukturalizace se považuje den, kdy pí-
semná výzva k zahájení jednání o restrukturalizačním
plánu došla první dotčené straně.

(2) Současně s písemnou výzvou podle od-
stavce 1 podnikatel odešle sanační projekt všem
dotčeným stranám nebo jim sanační projekt bez-
platně zpřístupní způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

(3) Zahájení preventivní restrukturalizace pod-
nikatel zároveň oznámí restrukturalizačnímu soudu.
Přílohou tohoto oznámení je písemná výzva a sanační
projekt.

(4) Orgánu veřejné moci v postavení dotčené
strany podnikatel odešle písemnou výzvu podle od-
stavce 1, sanační projekt i jiné písemnosti způsobem
a za podmínek, které jsou stanoveny pro podání vůči
takovému orgánu.

§ 7

Usnadnění přípravy preventivní restrukturalizace

Uzavře-li věřitel za účelem usnadnění přípravy
a vyjednávání restrukturalizačního plánu s podnika-
telem dohodu o tom, že po dobu trvání preventivní
restrukturalizace zejména

a) nebude žádat zaplacení celé pohledávky pro ne-
splnění některé splátky nebo pro porušení jiné
povinnosti,

b) neukončí financování prostřednictvím existují-
cího úvěru,

c) nepostoupí pohledávku jiné osobě, nebo

d) nepřistoupí k vymáhání splnění dluhu, výkonu
zástavního práva, započtení vzájemných pohle-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4044 Částka 134



dávek, ukončení finančního leasingu či uplat-
nění sankce vyplývající z porušení závazku,

lze takovou dohodu či jednotlivé úlevy poskytnuté
podnikateli podmínit provedením změn v obsazení
členů volených orgánů podnikatele. Taková dohoda
se sama o sobě nepovažuje za ovlivnění nebo ovlá-
dání podle zákona o obchodních korporacích ani
sama o sobě nezakládá vztah osob vzájemně spřízně-
ných.

Díl 2

Sanační projekt

§ 8

Základní ustanovení

Podnikatel v sanačním projektu představí ale-
spoň v podstatných rysech restrukturalizační opa-
tření sledující zachování nebo obnovení provozu-
schopnosti závodu založená na realistických předpo-
kladech, podnikatelský plán pro období, v němž
hodlá provádět preventivní restrukturalizaci, povahu
přímého dotčení dotčených stran a popíše a zdůvodní
svou schopnost zajistit řádné fungování závodu
a schopnost plnit současné i budoucí závazky nej-
méně do předpokládaného dne nabytí účinnosti re-
strukturalizačního plánu.

§ 9

Náležitosti sanačního projektu

(1) Sanační projekt musí obsahovat
a) popis obchodního modelu,

b) zhodnocení dosavadní činnosti podnikatele,
konkurenceschopnosti a hospodářského posta-
vení na relevantním trhu,

c) popis vlastnické struktury s uvedením skuteč-
ného majitele podnikatele, pokud jej má podle
zákona upravujícího evidenci skutečných maji-
telů,

d) popis provozních, finančních, personálních
a organizačních poměrů podnikatele,

e) údaje v rozsahu zprávy o vztazích podle zákona
o obchodních korporacích ke dni sestavení sa-
načního projektu,

f) popis příčin a závažnosti finančních potíží pod-
nikatele,

g) popis hlavních rizik, překážek a podmínek dal-
šího řádného provozu závodu,

h) odhad hodnoty závodu určené výnosovým

způsobem podle zákona o oceňování majetku
a odhad hodnoty každého předmětu zajištění,
u něhož je zajištěným věřitelem dotčená strana,
určené způsobem předepsaným pro daný před-
mět zajištění podle zákona o oceňování ma-
jetku,

i) údaj o místní příslušnosti restrukturalizačního
soudu pro účel vedení restrukturalizačního ří-
zení a

j) další informace finanční i nefinanční povahy
umožňující objektivní a vyvážené pochopení
stavu a realistického předpokladu dalšího pro-
vozu závodu podnikatele.

(2) Sanační projekt musí dále obsahovat

a) popis opatření v oblasti kapitálu a likvidity nut-
ných k udržování nebo obnovení zdravé fi-
nanční situace podnikatele včetně předpokláda-
ných zdrojů financování,

b) popis přípravných opatření, která podnikatel
přijal nebo hodlá přijmout s cílem usnadnit pro-
vádění restrukturalizačního plánu, a předpoklá-
dané dopady těchto opatření na dotčené a ne-
dotčené strany,

c) popis přípravných opatření, která podnikatel
přijal nebo hodlá přijmout v oblasti finančního
řízení k včasnému zajištění likvidity k provozu
závodu,

d) finanční plán na období do předpokládaného
dne splnění restrukturalizačního plánu zpraco-
vaný obdobným způsobem jako výhled vývoje
likvidity podle vyhlášky o platební neschop-
nosti podnikatele, jehož součástí je plán nákladů
provedení preventivní restrukturalizace, a

e) odhad časového rámce preventivní restruktura-
lizace, zejména provedení podstatných aspektů
restrukturalizačního plánu s uvedením harmo-
nogramu dosahování dílčích cílů.

(3) K sanačnímu projektu podnikatel přiloží
mezitímní účetní závěrku sestavenou k poslednímu
dni kalendářního měsíce předcházejícího den ode-
slání výzvy k zahájení jednání o restrukturalizačním
plánu a dále účetní závěrky za poslední 3 účetní ob-
dobí. Je-li posledním dnem kalendářního měsíce po-
dle věty první rozvahový den, přiloží podnikatel po-
slední řádnou účetní závěrku a dále účetní závěrky
za předcházející 2 účetní období.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4045



§ 10

Vymezení dotčených stran

(1) Podnikatel v sanačním projektu vymezí
okruh dotčených stran a uvede seznam těch práv
dotčených stran, která budou přímo dotčena re-
strukturalizačním plánem (dále jen „seznam dotče-
ných práv“). Podnikatel dále v sanačním projektu
vymezí okruh nedotčených stran a uvede seznam
těch práv nedotčených stran, která nebudou pří-
mo dotčena restrukturalizačním plánem (dále jen
„seznam nedotčených práv“).

(2) Vymezení okruhu dotčených stran podni-
katel odůvodní. Podnikatel zejména uvede důvody,
pro které do seznamu dotčených práv nezahrnul
práva nedotčených stran a některá práva dotčených
stran a pro které se domnívá, že tato budou řádně
a včas splněna.

(3) U každé dotčené strany podnikatel uvede
údaje osvědčující její totožnost, má-li je k dispozici,
a údaj, zda se jedná o spřízněnou osobu.

§ 11

Označení práv dotčených stran

(1) U každého přímo dotčeného práva podni-
katel v sanačním projektu uvede alespoň údaje o vě-
řiteli a důvodu vzniku, výši, splatnosti, pořadí a vy-
konatelnosti tohoto práva; u zajištěných práv uvede
i důvod, způsob a pořadí zajištění. U podřízených
práv uvede míru podřízenosti, údaj o nadřízeném
právu a jiné důležité okolnosti týkající se podříze-
nosti.

(2) O právech, která mají být přímo dotčena
restrukturalizačním plánem, podnikatel v sanačním
projektu výslovně uvede,

a) o jakou částku by tato práva měla být snížena,

b) po jakou dobu by měl trvat odklad jejich splat-
nosti nebo vykonatelnosti,

c) v jaké výši dojde ke změně úrokové sazby,

d) v jaké výši dojde k přepočtu na cizí měnu,

e) v čem spočívají jiné zásahy do práv dotčených
stran.

(3) Podnikatel v seznamu dotčených práv zvlášť
vyznačí ta práva, která považuje za sporná. U každé-
ho takového práva podrobně uvede, v čem spatřuje
důvod spornosti.

(4) Podnikatel dále v seznamu dotčených práv
zvlášť vyznačí podmíněná práva. U každého tako-
vého práva podrobně uvede, zda je vázáno na splnění
rozvazovací nebo odkládací podmínky, v čem tato
podmínka spočívá a odhadne pravděpodobnost je-
jího splnění.

§ 12

Vázanost vymezením dotčených stran

(1) Rozšířit nebo zúžit okruh dotčených stran
nebo seznam dotčených práv lze po dojití výzvy
k zahájení jednání o restrukturalizačním plánu první
dotčené straně jen na návrh podnikatele a se souhla-
sem většiny dotčených stran uvedených v sanačním
projektu, a to nejpozději do předložení restruktura-
lizačního plánu k hlasování.

(2) Zúžení okruhu dotčených stran v závislosti
na výsledku předběžného přezkumu pohledávky
není odstavcem 1 dotčeno.

Díl 3

Restrukturalizační plán

§ 13

Sestavení restrukturalizačního plánu

Restrukturalizační plán sestavuje podnikatel.

§ 14

Obsah restrukturalizačního plánu

(1) Restrukturalizační plán vymezuje právní
postavení dotčených stran v důsledku preventiv-
ní restrukturalizace, a to na základě navržených
restrukturalizačních opatření.

(2) Restrukturalizační plán se člení na popisnou
a závaznou část.

(3) Popisná část restrukturalizačního plánu ob-
sahuje

a) identifikaci podnikatele a jeho společníků, členů
volených orgánů i skutečného majitele podnika-
tele podle zákona o evidenci skutečných maji-
telů, pokud jej má,

b) majetek a jiná aktiva, závazky a jiná pasiva i ma-
jetek a závazky neevidované v rozvaze k posled-
nímu dni kalendářního měsíce předcházejícího
den předložení restrukturalizačního plánu s uve-
dením odhadu tržní hodnoty majetku podnika-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4046 Částka 134



tele určeného způsobem podle zákona o oceňo-
vání majetku,

c) popis ekonomické situace podnikatele a popis
příčin a rozsahu finančních potíží podnikatele,

d) počet zaměstnanců podnikatele v základním
pracovněprávním vztahu včetně uvedení, zda
byl tento vztah sjednán na dobu určitou nebo
neurčitou,

e) skupiny, do nichž byly dotčené strany zařa-
zeny, včetně uvedení výše jejich pohledávek
a podílu hlasů v dané skupině,

f) odůvodnění vysvětlující, proč má restrukturali-
zační plán přiměřené vyhlídky na to, že přede-
jde úpadku podnikatele a zachová nebo obnoví
provozuschopnost jeho závodu, včetně nezbyt-
ných předpokladů úspěchu preventivní restruk-
turalizace,

g) odůvodnění vysvětlující, proč se dotčené strany
po přijetí restrukturalizačního plánu ocitnou ve
výhodnějším postavení, než v jakém by byly,
kdyby byl úpadek podnikatele řešen v insol-
venčním řízení, a

h) odhad hodnoty plnění, které by dotčené strany
zřejmě obdržely, kdyby byl úpadek podnikatele
řešen v insolvenčním řízení.

(4) Závazná část restrukturalizačního plánu ob-
sahuje

a) seznam dotčených práv s uvedením toho, jakým
způsobem se jich restrukturalizační plán přímo
dotkne,

b) popis toho, zda a jakým způsobem se restruk-
turalizační plán přímo dotkne zajištěných
dotčených stran, a předpokládá-li se zřízení no-
vého zajištění, také podrobnosti a podmínky
nového zajištění,

c) způsob nakládání s aktivy a pasivy neevidova-
nými v rozvaze, zejména existuje-li předpoklad
nabytí vlastnického práva k takovému jmění,

d) podrobnější údaje o restrukturalizačních opa-
třeních zahrnující zejména

1. popis restrukturalizačních opatření,
2. dobu trvání restrukturalizačních opatření,
3. ujednání týkající se informování zástupců za-

městnanců, dopady preventivní restruktura-
lizace na zaměstnance a celkové důsledky na
zaměstnanost, zejména údaj, zda dochází ke
snížení počtu zaměstnanců v základním pra-

covněprávním vztahu nejméně o jednu
čtvrtinu,

4. předpokládané nové financování podle § 27
odst. 2, s nímž se v rámci preventivní re-
strukturalizace počítá, včetně uvedení způ-
sobu, výše a podmínek jeho přijetí a vrácení,
a odůvodnění toho, proč je k provedení re-
strukturalizačního plánu zapotřebí,

e) postup pro případ, že restrukturalizační plán
nebude přijat,

f) způsob kontroly plnění restrukturalizačního
plánu,

g) rozsah a způsob poskytování informací dotče-
ným stranám o plnění restrukturalizačních opa-
tření, finančního plánu a nákladech vynalože-
ných na preventivní restrukturalizaci,

h) skutečnosti, které budou osvědčovat splnění či
nesplnění restrukturalizačního plánu a s nimiž
bude spojeno ukončení preventivní restruktura-
lizace, a

i) postup pro případ, že podmínky restrukturali-
začního plánu nebudou plněny.

(5) Restrukturalizační plán může upravit vy-
tvoření dostatečné peněžní rezervy na případné do-
datečné uspokojení všech dotčených stran, které
vznesly námitku podle § 98 odst. 2 písm. e), a způ-
sob, jakým bude naloženo s touto rezervou v roz-
sahu, v němž nebude využita. Dostatečnou peněžní
rezervou se rozumí taková výše peněžních pro-
středků, která

a) bude nejpozději ke dni podání návrhu na
potvrzení restrukturalizačního plánu složena
do úschovy u restrukturalizačního správce na
zvláštní bankovní účet zřízený výhradně za
tím účelem a

b) dosáhne alespoň výše rozdílu mezi celkovou
výší pohledávek všech dotčených stran, které
vznesou námitku podle § 98 odst. 2 písm. e),
a celkovou výší plnění, které mají tyto dotče-
né strany obdržet podle restrukturalizačního
plánu.

(6) Přílohou restrukturalizačního plánu je sa-
nační projekt, a to i tehdy, došlo-li v něm po jeho
odeslání nebo zpřístupnění dotčeným stranám ke
změně.

(7) Za majetek a závazky neevidované v rozvaze
se považují zejména vydané záruky, finanční zajišťo-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4047



vací instrumenty, budoucí smlouvy nebo neukon-
čené smlouvy o finančním leasingu. Za majetek ne-
evidovaný v rozvaze se považuje zejména majetek
pořízený formou finančního leasingu nebo majetek
používaný k podnikání s předkupním právem.

§ 15

Vztah k veřejným seznamům a rejstříkům

Účinný restrukturalizační plán je podkladem
pro zápis do veřejného rejstříku nebo veřejného
seznamu, jsou-li v něm

a) výslovně obsaženy potřebné projevy vůle jed-
najících osob a

b) zapisovaná práva nebo jiné zapisované údaje
vymezeny způsobem, jakým se mají do tako-
vého rejstříku nebo seznamu zapsat.

§ 16

Restrukturalizační opatření

(1) Mezi opatření k odvrácení finančních potíží
náleží zejména restrukturalizace majetku, restruktu-
ralizace závazků, restrukturalizace vlastního kapitálu
nebo provozní změny.

(2) U každého restrukturalizačního opatření
musí být v restrukturalizačním plánu uvedeno, ja-
kým způsobem přispívá k naplnění účelu preventivní
restrukturalizace a jaké má dopady na provoz zá-
vodu podnikatele a práva dotčených stran.

(3) Dotýká-li se restrukturalizační opatření
práva, které se zapisuje do veřejného seznamu nebo
veřejného rejstříku, musí být toto právo a jeho
vznik, změna nebo zánik v restrukturalizačním
plánu vymezeno způsobem, jakým se má do tako-
vého seznamu nebo rejstříku zapsat.

(4) Restrukturalizační opatření vedoucí ke
změně vlastnické struktury podnikatele, změně práv
spojených s podíly nebo k převodu nebo zastave-
ní závodu nebo takové části jmění, která by zname-
nala podstatnou změnu skutečného předmětu pod-
nikání nebo činnosti podnikatele, lze provést pouze
se souhlasem nejvyššího orgánu obchodní korpo-
race, pokud by byl jinak vyžadován zakladatelským
právním jednáním nebo zákonem o obchodních kor-
poracích.

§ 17

Restrukturalizace majetku

Restrukturalizací majetku se pro účely tohoto
zákona rozumí zejména

a) prodej majetku, a to včetně závodu nebo jeho
části,

b) prodej věci ve vlastnictví podnikatele s násled-
ným uzavřením nájmu k téže věci,

c) vydání části majetku dotčeným stranám,

d) převod části majetku na nově založenou práv-
nickou osobu, ve které získají dotčené strany
účast, nebo

e) přijetí nového financování.

§ 18

Restrukturalizace závazků

(1) Restrukturalizací závazků se pro účely to-
hoto zákona rozumí zejména

a) prodloužení doby splatnosti dluhu, stanovení
platebního kalendáře nebo jiných podmínek
splacení,

b) přeměna krátkodobé pohledávky věřitele pod-
nikatele na dlouhodobou spojená se změnou
původní povahy například na pohledávku
z úvěru nebo zápůjčky,

c) změna v obsahu závazku, způsobu zajištění
nebo utvrzení, a doby, pořadí nebo způsobu
uspokojení,

d) změna v obsahu závazku co do výše úroku,
úroku z prodlení, poplatku z prodlení nebo sta-
novení jiné než sjednané měny plnění,

e) změna v obsahu závazku co do ujednání o ji-
ných než platebních podmínkách,

f) kapitalizace pohledávky věřitele podnikatele
s uvedením výše a způsobu kapitalizace, nebo

g) prominutí dluhu či jeho části.

(2) Odstavec 1 se použije i pro dluhy z dluho-
pisů a jiných dluhových cenných papírů nebo dlu-
hových zaknihovaných cenných papírů.

(3) Změna obsahu závazku nesmí spočívat ve
zrušení informační povinnosti podnikatele vyplýva-
jící z jiných právních předpisů nebo uzavřených
smluv.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4048 Částka 134



§ 19

Restrukturalizace vlastního kapitálu

Restrukturalizací vlastního kapitálu se pro účely
tohoto zákona rozumí zejména

a) zvýšení vlastního kapitálu příplatkem stávají-
cího společníka,

b) zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů,
nebo

c) zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové
povinnosti ke zvýšení dosavadních vkladů nebo
k novému vkladu, upsáním akcií nebo zvýšením
základního členského vkladu doplatkem člena,
a to zejména

1. kapitalizací pohledávek společníků a spřízně-
ných osob,

2. kapitalizací pohledávek nespřízněných osob
trvalého nebo dočasného charakteru, kdy
získané podíly mohou být po uplynutí určité
doby nebo splnění jiných podmínek převe-
deny na původní společníky, nebo

3. poskytnutím peněžních prostředků třetí oso-
bou s uvedením podmínek trvání a ukončení
její účasti v podnikateli.

§ 20

Zvláštní pravidla o kapitalizaci pohledávek

(1) Způsob provedení kapitalizace pohledávek
musí být v restrukturalizačním plánu přesně popsán.
Při kapitalizaci pohledávek se vyžaduje uvedení no-
vého složení společníků s uvedením jejich podílu na
základním kapitálu a na hlasovacích právech.

(2) Má-li dojít ke změně údajů, které se zapisují
do veřejného rejstříku, musí být z restrukturalizač-
ního plánu zřejmé, jaké údaje mají být z veřejného
rejstříku vymazány a jaké údaje nově zapsány.

(3) Kapitalizaci pohledávky dotčené strany ne-
lze provést bez jejího souhlasu.

§ 21

Provozní změny

(1) Provozními změnami se pro účely tohoto
zákona rozumí zejména

a) změny v produktové skladbě závodu,

b) změny ve způsobu nabízení a prodeje výrobků
nebo poskytování služeb,

c) změny ve způsobu nákupu, skladování, pře-
pravě a zásobování,

d) snížení nebo zvýšení počtu zaměstnanců v zá-
kladním pracovněprávním vztahu,

e) úsporná opatření na straně nákladů provozu zá-
vodu, nebo

f) zavedení opatření ke zvýšení konkurenceschop-
nosti závodu, například inovace a zavedení no-
vých technologií nebo změny v procesu vnitř-
ního řízení provozu závodu.

(2) Restrukturalizační opatření vedoucí ke
změnám organizace práce nebo snížení počtu za-
městnanců v základním pracovněprávním vztahu
lze provést pouze se souhlasem zaměstnanců nebo
jejich zástupců, stanoví-li takový postup kolektivní
smlouva. Souhlas zaměstnanců se zjišťuje postupem
určeným kolektivní smlouvou.

§ 22

Vyloučené pohledávky

(1) Z preventivní restrukturalizace je vyloučena

a) pracovněprávní pohledávka zaměstnance pod-
nikatele,

b) pohledávka vzniklá ze zaměstnaneckého penzij-
ního pojištění,

c) pohledávka věřitele na náhradu újmy způsobené
úmyslným porušením právní povinnosti,

d) pohledávka věřitele na náhradu újmy způsobené
na životě, zdraví nebo přirozeném právu člo-
věka,

e) peněžitý trest nebo jiná majetková sankce ulo-
žená podnikateli v trestním nebo přestupkovém
řízení,

f) pohledávka označená za spornou po provedení
předběžného přezkumu.

(2) Z preventivní restrukturalizace je vyloučena
pohledávka uživatele platebních služeb vůči platební
instituci, zahraniční platební instituci, poskytovateli
platebních služeb malého rozsahu, zahraničnímu po-
skytovateli platebních služeb malého rozsahu, insti-
tuci elektronických peněz, zahraniční instituci elek-
tronických peněz, vydavateli elektronických peněz
malého rozsahu nebo zahraničnímu vydavateli elek-
tronických peněz malého rozsahu z titulu peněžních
prostředků, které uživatel platebních služeb těmto
osobám svěřil k provedení platební transakce, pe-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4049



něžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány
elektronické peníze, nebo aktiv, jež tyto osoby za
tyto peněžní prostředky nabyly.

(3) Z preventivní restrukturalizace je dále vy-
loučena pohledávka, která je k okamžiku zahájení
preventivní restrukturalizace předmětem sporu
v soudním nebo rozhodčím řízení. Tuto pohledávku
lze do restrukturalizačního plánu zahrnout pouze
tehdy, dojde-li do předložení restrukturalizačního
plánu k hlasování k přerušení řízení o této pohle-
dávce.

(4) Dotčená strana je oprávněna navrhnout
předběžné přezkoumání kterékoliv pohledávky za-
řazené do seznamu dotčených práv. Při předběžném
přezkoumání se dále postupuje podle části třetí hla-
vy II dílu 3.

(5) Vyloučení pohledávky po provedení před-
běžného přezkumu nastává i tehdy, je-li označena za
spornou, byť i jen z části.

(6) Vyloučená pohledávka nemůže být přímo
dotčena restrukturalizačním plánem a její věřitel se
v jejím rozsahu nemůže stát dotčenou stranou. Na
vyloučenou pohledávku v seznamu dotčených práv
se hledí, jako by do něj nebyla zařazena.

§ 23

Spoludlužníci podnikatele

(1) Práva dotčených stran vůči spoludlužníkům
a ručitelům podnikatele, jakož i jejich práva k věcem
i právům patřícím třetím osobám, zůstávají restruk-
turalizačním plánem nedotčena.

(2) Odstavec 1 se nepoužije na společníka pod-
nikatele s neomezeným ručením, který může získat
stejnou výhodu vůči dotčeným stranám jako podni-
katel na základě restrukturalizačního plánu. Rozsah
výhod je vždy uveden v restrukturalizačním plánu.

§ 24

Spravedlnost restrukturalizačního plánu

(1) Restrukturalizační plán se považuje ve
vztahu ke každé skupině zajištěných dotčených
stran, která hlasovala proti jeho přijetí, za sprave-
dlivý, mají-li podle něj dotčené strany takové sku-
piny získat k zajištění svých pohledávek stejný nebo
obdobný druh zajištění, v témže pořadí, ke stejnému
nebo obdobnému majetku podnikatele, případně k ji-

nému majetku podnikatele nejméně stejné hodnoty,
stanovené ke dni účinnosti restrukturalizačního
plánu a obdržet plnění, jehož současná hodnota ke
dni účinnosti restrukturalizačního plánu se bude
rovnat nejméně hodnotě zajištění.

(2) Restrukturalizační plán se považuje ve vzta-
hu ke každé skupině nezajištěných dotčených stran,
která hlasovala proti jeho přijetí, za spravedlivý, jest-
liže podle něj má každá dotčená strana zařazená do
takové skupiny získat plnění v penězích, jehož sou-
časná hodnota ke dni účinnosti restrukturalizačního
plánu není nižší než jmenovitá hodnota jeho dotčené
pohledávky s příslušenstvím bezprostředně před na-
bytím účinnosti restrukturalizačního plánu, nebo
jestliže podle něj

a) žádný z věřitelů podnikatele, jehož pohledávka
by se v případném insolvenčním řízení uspoko-
jovala až po pohledávkách takové skupiny
dotčených stran, neobdrží žádné plnění a

b) žádný ze společníků podnikatele neobdrží ani si
neponechá žádný podíl, ledaže

1. podle restrukturalizačního plánu má každá
dotčená strana zařazená do takové skupiny
získat plnění v penězích, jehož současná
hodnota ke dni účinnosti restrukturalizač-
ního plánu není nižší než hodnota, kterou
by zřejmě obdržela v insolvenčním řízení,

2. stávající podíly všech společníků s výjimkou
společníků veřejných obchodních společ-
ností a komplementářů budou po dobu
plnění restrukturalizačního plánu převedeny
k zajištění pohledávek dotčených stran zařa-
zených do takové skupiny na restrukturali-
začního správce s jeho souhlasem a za pod-
mínek uvedených v restrukturalizačním plá-
nu,

3. za členy statutárního orgánu podnikatele bu-
dou nejpozději ke dni účinnosti restruktura-
lizačního plánu povolány osoby nezávislé
na podnikateli a spřízněných osobách, a to
na celou dobu plnění restrukturalizačního
plánu,

4. nejpozději ke dni účinnosti restrukturalizač-
ního plánu bude vybrán auditor podle zá-
kona o auditorech nezávislý na podnikateli
a spřízněných osobách, a to na celou dobu
plnění restrukturalizačního plánu pro účely
ověřování účetních závěrek podnikatele, a

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4050 Částka 134



5. restrukturalizační plán zavazuje podnikatele
k tomu, aby každé dotčené straně zařazené
do skupiny nezajištěných dotčených stran,
která hlasovala proti jeho přijetí, po dobu
nejméně 5 let nebo až do úplného uspokojení
plnil v penězích (dále jen „kompenzační
platby“), a to až do výše její pohledávky za-
niklé bez náhrady v důsledku přímého do-
tčení restrukturalizačním plánem.

(3) Restrukturalizační plán se považuje ve
vztahu ke každé skupině společníků, která hlasovala
proti jeho přijetí, za spravedlivý, má-li podle něj
každý z těchto společníků ke dni účinnosti restruk-
turalizačního plánu obdržet nejméně takové plnění,
kterého by se mu zřejmě dostalo, kdyby v případě
nepotvrzení restrukturalizačního plánu byl úpadek
podnikatele řešen konkursem.

(4) S povoláním statutárního orgánu podnika-
tele podle odstavce 2 písm. b) bodu 3 a výběrem
auditora podle odstavce 2 písm. b) bodu 4 musí vy-
slovit souhlas restrukturalizační správce, je-li v pre-
ventivní restrukturalizaci jmenován, jinak jsou ta-
ková jednání neplatná.

§ 25

Zajišťovací převod podílů a svěřenský fond

(1) Za splnění povinnosti převést podíly se po-
važuje též zřízení svěřenské správy formou svěřen-
ského fondu. Zřízení svěřenského fondu, označení
osoby svěřenského správce, způsob zapojení dotče-
ných stran do dohledu nad správou svěřenského
fondu a způsob naložení s podíly v případě ne-
splnění restrukturalizačního plánu je vždy upraven
restrukturalizačním plánem. Návrh statutu svěřen-
ského fondu a další zákonem vyžadované doku-
menty pro účely vkladu do evidence svěřenských
fondů jsou povinnou přílohou restrukturalizačního
plánu.

(2) Osobou, na kterou mohou být převedeny
podíly společníků, případně osobou svěřenského
správce, může být pouze restrukturalizační správce.
Nevykonává-li nikdo v preventivní restrukturalizaci
činnost restrukturalizačního správce, může jí být
i jiná důvěryhodná osoba nezávislá na podnikateli
a spřízněných osobách; s výběrem této osoby musí
vyslovit souhlas restrukturalizační soud.

§ 26

Kompenzační platby

(1) Celková výše peněžních prostředků urče-
ných k výplatě kompenzačních plateb dotčeným
stranám zařazeným do skupin nezajištěných dotče-
ných stran hlasujících proti přijetí restrukturalizač-
ního plánu se vypočte z účetní závěrky ověřené
auditorem a nesmí činit méně než 100 % čistého
zisku podnikatele za příslušné účetní období.

(2) Dotčené straně vzniká právo na výplatu
kompenzační platby za každé účetní období podni-
katele nejpozději do 3 měsíců od jeho skončení. Výše
kompenzační platby se určí poměrem výše dotče-
ných pohledávek dotčené strany vůči celkové výši
dotčených pohledávek všech skupin nezajištěných
dotčených stran, které hlasovaly proti přijetí restruk-
turalizačního plánu.

Díl 4

Ochrana prozatímního a nového financování
a souvisejících plateb

§ 27

(1) Prozatímním financováním se pro účely to-
hoto zákona rozumí jakékoliv nové plnění poskyt-
nuté po dobu trvání účinků všeobecného moratoria,
které je přiměřené a nezbytné pro zachování nebo
obnovu provozuschopnosti závodu podnikatele
nebo k zachování či zvýšení jeho hodnoty.

(2) Novým financováním se pro účely tohoto
zákona rozumí jakékoli nové plnění poskytnuté
podnikateli po potvrzení restrukturalizačního plánu
restrukturalizačním soudem, které je v něm zahrnuto
a jako nové financování výslovně označeno.

(3) Dalšími platbami souvisejícími s preventivní
restrukturalizací, pokud jsou přiměřené a nezbytné
pro přípravu a sestavení restrukturalizačního plánu,
se pro účely tohoto zákona rozumí

a) úhrada nákladů spojených s přípravou a sestave-
ním restrukturalizačního plánu, jeho přijímáním
nebo potvrzováním,

b) úhrada nákladů na odborné poradenství úzce
související s preventivní restrukturalizací,

c) plnění pracovněprávních pohledávek zaměst-
nanců podnikatele,

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4051



d) plnění vynaložené při provozu závodu podni-
katele v rámci obvyklého hospodaření.

(4) Novým plněním se pro účely odstavců 1 a 2
rozumí přenechání nebo poskytnutí peněžních pro-
středků nebo naturálního plnění v jakékoliv formě
s výjimkou práce nebo služeb stávajícím nebo no-
vým věřitelem podnikatele. Za nové plnění se rovněž
považuje poskytnutí finanční záruky nebo jiného za-
jištění za dluhy podnikatele, vzdání se zajištění k ma-
jetku podnikatele a umožnění využití peněžních pro-
středků nebo jiných věcí tvořících předmět zajištění
podnikatelem.

§ 28

Financování v insolvenčním řízení

(1) Ujednání smluv podle § 27 odst. 1 až 3,
plnění povinností z nich vyplývajících včetně plateb
plněných podle § 27 odst. 3 ani jejich věcně právní
účinky nelze po rozhodnutí o úpadku podnikatele
prohlásit za neúčinná.

(2) Poskytnutí prozatímního nebo nového fi-
nancování není samo o sobě důvodem vzniku odpo-
vědnosti za škodu způsobenou věřitelům, bylo-li
rozhodnuto o úpadku podnikatele.

HLAVA II

PŘIJÍMÁNÍ
RESTRUKTURALIZAČNÍHO PLÁNU

§ 29

Předložení restrukturalizačního plánu
k hlasování

(1) Podnikatel předkládá restrukturalizační plán
k hlasování o přijetí dotčeným stranám.

(2) Předložit restrukturalizační plán k hlasování
nelze dříve, než všem dotčeným stranám uplyne
lhůta k podání návrhu na provedení předběžného
přezkumu spornosti pohledávky, a před dokonče-
ním všech předběžných posouzení spornosti pohle-
dávek, ledaže se všechny dotčené strany písemně
vzdají práva podat takový návrh.

(3) Po předložení restrukturalizačního plánu
k hlasování jej nelze měnit.

§ 30

Hlasovací právo

(1) Hlasovací právo mají všechny dotčené
strany.

(2) Pro účely určení většiny dotčených stran
u hlasování jiného než o restrukturalizačním plánu,
podání návrhu nebo vyjádření souhlasu s postupem
podnikatele v preventivní restrukturalizaci se použijí
§ 31 odst. 1 a 2, nepřihlíží se přitom k hlasovacím
právům spřízněných osob a společníků podnikatele.

§ 31

Počet hlasů

(1) Na každou 1 Kč pohledávky dotčené strany
připadá jeden hlas.

(2) Podnikatel pohledávku vždy vyčíslí v peně-
zích, i když jde o pohledávku nepeněžitou. Pohle-
dávka v cizí měně musí být přepočítána na českou
měnu podle kurzu vyhlášeného Českou národní
bankou pro den, kdy nastala splatnost této pohle-
dávky. Nelze-li tento den určit, pak k prvnímu dni
kalendářního měsíce, ve kterém se hlasuje.

(3) Počet hlasů společníka podnikatele se řídí
zakladatelským právním jednáním nebo zákonem
o obchodních korporacích.

(4) Podnikatel průběžně vede seznam dotče-
ných práv pro účely určení počtu hlasů.

§ 32

Pravidla pro tvorbu skupin

(1) Pro účely hlasování o přijetí restrukturali-
začního plánu se dotčené strany rozdělují do skupin,
a to tak, aby v každé skupině byly dotčené strany se
zásadně shodným právním postavením a se zásadně
shodnými hospodářskými zájmy. Rozdělení dotče-
ných stran do jednotlivých skupin provede podnika-
tel v restrukturalizačním plánu, v němž se vždy
uvede, podle jakých kritérií k rozdělení došlo.

(2) V rámci jedné skupiny musí být s dotčenými
stranami zacházeno zásadně shodně, aby žádná do-
tčená strana nebyla nespravedlivě poškozena nebo
nedovoleně zvýhodněna. Odlišné zacházení v rámci

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4052 Částka 134



skupiny je přípustné pouze se souhlasem znevýhod-
něné dotčené strany.

(3) Odděleně od ostatních hlasovacích skupin
tvoří samostatnou skupinu

a) každá dotčená strana se zajištěnou pohledáv-
kou,

b) společníci podnikatele,
c) spřízněné osoby,
d) fyzické osoby, které nejsou plátci daně z přidané

hodnoty.

(4) Dotčené strany se zajištěnými pohledáv-
kami, které sdílejí stejné pořadí i stejný předmět za-
jištění, musí být seskupeny do oddělené skupiny;
odstavce 1 a 2 tím nejsou dotčeny.

(5) Je-li hodnota zajištění nižší než výše zajiš-
těné pohledávky, považuje se pohledávka co do
takto zjištěného rozdílu za pohledávku nezajištěnou.
Pohledávky dalších zajištěných dotčených stran
s pozdějším pořadím se v takovém případě považují
za nezajištěné v plném rozsahu.

(6) Pro určení pořadí zajištěných pohledávek se
použijí ustanovení občanského zákoníku.

§ 33

Způsob hlasování

(1) Podnikatel určí, zda hlasování proběhne na
schůzi dotčených stran, mimo schůzi dotčených
stran, nebo kombinací obou způsobů.

(2) O přijetí restrukturalizačního plánu se hla-
suje ve skupinách dotčených stran stanovených re-
strukturalizačním plánem. Má-li dotčená strana více
pohledávek zařazených do různých skupin, hlasuje
prostřednictvím každé takové pohledávky v těchto
skupinách zvlášť.

(3) Hlasování o přijetí restrukturalizačního
plánu se osvědčuje notářským zápisem nebo se koná
za přítomnosti restrukturalizačního správce, byl-li
v restrukturalizačním řízení jmenován.

(4) Po skončení hlasování podnikatel bez zby-
tečného odkladu vyrozumí dotčené strany o tom,
zda byl restrukturalizační plán přijat či nikoli.

§ 34

Hlasování na schůzi dotčených stran

(1) Předkládá-li podnikatel restrukturalizační

plán k hlasování na schůzi dotčených stran, oznámí
písemně dotčeným stranám místo, datum a hodinu
konání schůze nejpozději 15 dnů přede dnem jejího
konání. Schůzi lze konat buď v sídle podnikatele,
nachází-li se sídlo podnikatele v České republice,
nebo v jiném vhodném místě v obci, ve které se na-
chází sídlo restrukturalizačního soudu.

(2) Podnikatel předsedá schůzi dotčených stran,
nepověří-li tím jinou osobu. Na žádost dotčené
strany uvede základní informace o restrukturalizač-
ním plánu a stručně vysvětlí účinky restrukturalizač-
ního plánu vůči této dotčené straně.

§ 35

Hlasování mimo schůzi dotčených stran

(1) Předkládá-li podnikatel restrukturalizační
plán k hlasování mimo schůzi dotčených stran,
oznámí písemně dotčeným stranám lhůtu pro pro-
vedení hlasování a osobu notáře pověřeného podni-
katelem sepsáním notářského zápisu o hlasování
o přijetí restrukturalizačního plánu, nebo osobu re-
strukturalizačního správce osvědčujícího průběh hla-
sování. Lhůta pro provedení hlasování nesmí být
kratší než 15 dnů ode dne doručení tohoto písem-
ného oznámení.

(2) Dotčené strany hlasují písemně v listinné
nebo elektronické podobě hlasovacím lístkem, ze
kterého musí být nepochybné, zda restrukturalizační
plán přijímají nebo nepřijímají. K hlasovacímu lístku,
který obsahuje jiné právní jednání nebo podmínku,
se nepřihlíží.

(3) Podpis na hlasovacím lístku v listinné podo-
bě musí být úředně ověřen. Hlasovací lístek v elek-
tronické podobě musí být elektronicky podepsán,
nebo musí být odeslán z datové schránky dotčené
osoby.

§ 36

Přijetí restrukturalizačního plánu

(1) Skupina dotčených stran restrukturalizační
plán přijala, jestliže se pro jeho přijetí vyslovily do-
tčené strany s nejméně tříčtvrtinovou většinou hlasů.

(2) Restrukturalizační plán je přijat, jestliže byl
přijat všemi skupinami dotčených stran.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4053



§ 37

Dohoda o přijetí restrukturalizačního plánu

(1) Hlasování lze nahradit uzavřením dohody
o přijetí restrukturalizačního plánu ve formě notář-
ského zápisu, a to mezi podnikatelem a většinou do-
tčených stran vyžadovanou pro přijetí restrukturali-
začního plánu.

(2) Uzavřít tuto dohodu nelze dříve, než všem
dotčeným stranám uplyne lhůta k podání návrhu na
provedení předběžného přezkumu pohledávky,
a před dokončením všech předběžných posouzení
pohledávek, ledaže se všechny dotčené strany pí-
semně vzdají práva podat takový návrh.

(3) O uzavření dohody podnikatel bez zbyteč-
ného odkladu vyrozumí dotčené strany.

§ 38

Změna restrukturalizačního plánu

Do podání návrhu na potvrzení restrukturali-
začního plánu může podnikatel nepřijatý restruktu-
ralizační plán odvolat, pokud současně předloží do-
tčeným stranám k hlasování nový restrukturalizační
plán. Na odvolaný restrukturalizační plán se hledí,
jako by nikdy nebyl předložen.

HLAVA III

ÚČINNOST A PROVÁDĚNÍ
RESTRUKTURALIZAČNÍHO PLÁNU

§ 39

Účinnost restrukturalizačního plánu

(1) Restrukturalizační plán, který se přímo do-
týká práva kterékoliv z nesouhlasících dotčených
stran, zahrnuje poskytnutí nového financování nebo
snižuje počet zaměstnanců v základním pracovně-
právním vztahu nejméně o čtvrtinu, je účinný roz-
hodnutím restrukturalizačního soudu o potvrzení
restrukturalizačního plánu.

(2) Restrukturalizační plán neuvedený v od-
stavci 1 je účinný dnem jeho přijetí vůči všem do-
tčeným stranám.

(3) Odchylně od odstavců 1 a 2 může být v re-
strukturalizačním plánu stanoven pozdější okamžik
účinnosti.

§ 40

Pozbytí účinnosti restrukturalizačního plánu

Restrukturalizační plán se zrušuje rozhodnutím
restrukturalizačního soudu nebo zjištěním úpadku
podnikatele v insolvenčním řízení. Se zrušením re-
strukturalizačního plánu se spojují účinky podle
§ 103.

§ 41

Informace o plnění restrukturalizačního plánu

V rozsahu a způsobem stanoveným restruktu-
ralizačním plánem podnikatel poskytuje dotčeným
stranám informace o plnění restrukturalizačních opa-
tření, finančního plánu a vynaložených nákladech na
preventivní restrukturalizaci. Tím nejsou dotčeny
případné informační povinnosti podnikatele vyplý-
vající z jiných právních předpisů nebo uzavřených
smluv.

HLAVA IV

SKONČENÍ PREVENTIVNÍ
RESTRUKTURALIZACE

§ 42

Skončení preventivní restrukturalizace

(1) Preventivní restrukturalizace končí

a) dojitím písemného oznámení dotčeným stra-
nám, ze kterého vyplývá vůle podnikatele dále
nepokračovat v jednáních o restrukturalizačním
plánu,

b) nepředložením návrhu restrukturalizačního
plánu dotčeným stranám k hlasování nebo ne-
uzavřením dohody o přijetí restrukturalizač-
ního plánu do 6 měsíců od zahájení preventivní
restrukturalizace,

c) nepodáním návrhu na potvrzení neúčinného re-
strukturalizačního plánu restrukturalizačnímu
soudu do 15 dnů od okamžiku skončení hlaso-
vání o přijetí restrukturalizačního plánu nebo
od okamžiku uzavření neúčinné dohody o při-
jetí restrukturalizačního plánu,

d) splněním či nesplněním restrukturalizačního
plánu,

e) právní mocí rozhodnutí o úpadku podnikatele
v insolvenčním řízení,

f) právní mocí rozhodnutí restrukturalizačního

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4054 Částka 134



soudu o nepotvrzení restrukturalizačního
plánu, nebo

g) právní mocí rozhodnutí restrukturalizačního
soudu o zrušení účinnosti restrukturalizačního
plánu.

(2) Skončení preventivní restrukturalizace
oznámí podnikatel dotčeným stranám písemně.

(3) Skončení preventivní restrukturalizace z dů-
vodu podle odstavce 1 písm. a) až e) oznámí podni-
katel bez zbytečného odkladu restrukturalizačnímu
soudu.

§ 43

Splnění restrukturalizačního plánu

Restrukturalizační plán je splněn, jestliže byly
splněny podmínky v něm uvedené podle § 14 odst. 4
písm. h) a podnikatel splnil všechny povinnosti vůči
dotčeným stranám vyplývající z restrukturalizačního
plánu, ledaže příslušné dotčené strany na jejich spl-
nění dále netrvají.

ČÁST TŘETÍ

RESTRUKTURALIZAČNÍ ŘÍZENÍ

HLAVA I

OBECNÁ USTANOVENÍ
O RESTRUKTURALIZAČNÍM ŘÍZENÍ

Díl 1

Příslušnost soudu

§ 44

Věcná příslušnost

(1) K restrukturalizačnímu řízení jsou v prvním
stupni příslušné krajské soudy.

(2) Krajské soudy jsou příslušné i k nařízení
předběžného opatření předvídaného tímto zákonem
a k řízení o žalobách podle § 98 odst. 4.

§ 45

Místní příslušnost

(1) Pro restrukturalizační řízení je příslušný
soud, v jehož obvodu je obecný soud podnikatele.

(2) Namísto soudu uvedeného v odstavci 1 je
k restrukturalizačnímu řízení podnikatele tvořícího

s jiným podnikatelem koncern příslušný soud, u ně-
hož již probíhá restrukturalizační nebo insolvenční
řízení tohoto jiného podnikatele.

(3) Pro účely restrukturalizačního řízení podni-
katelů tvořících koncern lze restrukturalizační řízení
konat u kteréhokoliv místně příslušného soudu urče-
ného podle odstavce 1; odstavec 2 tím není dotčen.

§ 46

Mezinárodní příslušnost

(1) Pro restrukturalizační řízení jsou příslušné
soudy České republiky, nachází-li se místo, kde jsou
soustředěny hlavní zájmy podnikatele, na území
České republiky.

(2) Restrukturalizační řízení podnikatele, jehož
hlavní zájmy jsou soustředěny na území členského
státu Evropské unie, lze zahájit u soudu, v jehož ob-
vodu je v České republice umístěn závod, pobočka
závodu nebo jiná provozovna takového podnikatele,
nebrání-li tomu přímo použitelný předpis Evropské
unie2).

(3) V restrukturalizačním řízení s evropským
mezinárodním prvkem musí restrukturalizační soud
vždy rozhodnout o své mezinárodní příslušnosti.
V rozhodnutí uvede rovněž odkaz na ustanovení,
jímž je jeho mezinárodní příslušnost založena. Proti
takovému rozhodnutí mohou podat odvolání podni-
katel a dotčená strana z důvodu nesprávného posou-
zení mezinárodní příslušnosti.

Díl 2

Průběh restrukturalizačního řízení před soudem

§ 47

Zahájení restrukturalizačního řízení

(1) Restrukturalizační řízení se zahajuje na ná-
vrh podnikatele v souvislosti se zahájením preven-
tivní restrukturalizace nebo, nezahájil-li dosud pod-
nikatel preventivní restrukturalizaci, současně s po-
dáním návrhu na doručení výzvy k zahájení jednání
o restrukturalizačním plánu vyhláškou; § 79 občan-
ského soudního řádu se nepoužije.

(2) Přílohou návrhu na zahájení restrukturali-
začního řízení je výzva k zahájení jednání o restruk-
turalizačním plánu nebo, nezahájil-li dosud podnika-
tel preventivní restrukturalizaci, návrh na doručení
výzvy k zahájení jednání o restrukturalizačním plánu

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4055



vyhláškou. K návrhu se vždy přikládá sanační pro-
jekt.

(3) Restrukturalizační řízení je zahájeno dnem,
kdy návrh na zahájení restrukturalizačního řízení
podle odstavce 1 došel restrukturalizačnímu soudu.

§ 48

Skončení restrukturalizačního řízení

Restrukturalizační řízení končí rozhodnutím
restrukturalizačního soudu, kterým vezme na vě-
domí skončení preventivní restrukturalizace, vyjde-
-li v řízení najevo některý z důvodů podle § 42.

§ 49

Účastník řízení

(1) Účastníkem restrukturalizačního řízení je
podnikatel.

(2) Účastníkem restrukturalizačního řízení je
také dotčená strana po dobu, po kterou restruktura-
lizační soud jedná a rozhoduje o návrhu na prove-
dení předběžného přezkumu pohledávky této do-
tčené strany a o jejím návrhu nebo námitce týkající
se podmínek řízení nebo otázky řešené tímto záko-
nem. To platí i pro dotčenou stranu, která se připojí
k návrhu či námitce jiné dotčené strany.

§ 50

Postavení dotčené strany

(1) Dotčená strana není účastníkem ani vedlej-
ším účastníkem restrukturalizačního řízení, ale pří-
sluší jí v restrukturalizačním řízení procesní práva
podle odstavce 2.

(2) Dotčená strana má v restrukturalizačním ří-
zení

a) právo účastnit se jednání a být slyšena,

b) právo na doručení stejnopisů všech rozhodnutí
o návrzích na provedení předběžného pře-
zkumu spornosti pohledávky, požádá-li o to re-
strukturalizační soud,

c) právo nahlížet do spisu a

d) další práva, která jí přiznává tento zákon.

(3) K návrhům nebo námitkám dotčené strany
netýkajícím se podmínek řízení nebo otázek neřeše-
ných tímto zákonem se nepřihlíží.

§ 51

Jednání

V restrukturalizačním řízení se jednání nařizuje
jen tehdy, stanoví-li to tento zákon nebo jestliže to
restrukturalizační soud považuje za nutné.

§ 52

Dokazování

(1) Účastníci jsou povinni označit důkazy
k prokázání svých tvrzení. Restrukturalizační soud
rozhoduje, které z navrhovaných důkazů provede.

(2) Restrukturalizační soud může uložit re-
strukturalizačnímu správci, aby opatřil či zajistil a re-
strukturalizačnímu soudu předložil odborná vyjád-
ření odborně způsobilých osob, znalecké posudky
nebo jiné listiny, které mohou sloužit účelu podle
odstavce 1.

§ 53

Doručování

(1) V restrukturalizačním řízení se rozhodnutí
restrukturalizačního soudu vždy doručuje účastníku.

(2) Vyhláškou se v restrukturalizačním řízení
doručuje rozhodnutí restrukturalizačního soudu,
kterým se

a) vyhlašuje všeobecné moratorium,

b) omezuje podnikatel v nakládání s jeho jměním
po dobu trvání účinků všeobecného moratoria,

c) bere na vědomí skončení preventivní restruktu-
ralizace, došlo-li v průběhu preventivní restruk-
turalizace k doručení jiného rozhodnutí vyhláš-
kou nebo ke zveřejnění jiné písemnosti v re-
strukturalizačním rejstříku, a

d) zrušuje účinnost restrukturalizačního plánu.

(3) Jiné rozhodnutí restrukturalizačního soudu
nebo jinou písemnost lze v restrukturalizačním rej-
stříku zveřejnit pouze na návrh nebo se souhlasem
podnikatele. V restrukturalizačním rejstříku se ne-
zveřejňují písemnosti, jejichž zveřejnění by mařilo
účel preventivní restrukturalizace.

(4) Doručením vyhláškou se rozumí zveřejnění
rozhodnutí nebo jiné písemnosti restrukturalizač-
ního soudu v restrukturalizačním rejstříku.

(5) Při doručení vyhláškou se písemnost pova-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4056 Částka 134



žuje za doručenou okamžikem zveřejnění v restruk-
turalizačním rejstříku.

§ 54

Doručení písemnosti podnikatele

(1) Na návrh podnikatele restrukturalizační
soud doručí do vlastních rukou adresáta tyto sou-
kromé písemnosti podnikatele:

a) výzvu k zahájení jednání o restrukturalizačním
plánu,

b) restrukturalizační plán,

c) oznámení o lhůtě pro provedení hlasování o re-
strukturalizačním plánu,

d) oznámení o skončení preventivní restrukturali-
zace.

(2) Má-li být písemnost doručována v listinné
podobě, je třeba k návrhu přiložit potřebný počet
stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal u soudu
a aby každá osoba, které je písemnost doručována,
dostala jeden stejnopis.

(3) Požádá-li podnikatel o doručení písemnosti
vyhláškou, restrukturalizační soud ji zveřejní v re-
strukturalizačním rejstříku. Okamžikem zveřejnění
v restrukturalizačním rejstříku se písemnost pova-
žuje za doručenou všem adresátům.

§ 55

Rozhodnutí

(1) Restrukturalizační soud rozhoduje v re-
strukturalizačním řízení usnesením.

(2) Rozhodnutí restrukturalizačního soudu do-
ručovaná vyhláškou jsou účinná okamžikem jejich
zveřejnění v restrukturalizačním rejstříku.

(3) Rozhodnutí restrukturalizačního soudu vy-
hlášená v průběhu jednání jsou účinná vůči všem
účastníkům restrukturalizačního řízení.

(4) Doručuje-li restrukturalizační soud rozhod-
nutí vydané podle odstavce 3 vyhláškou, zveřejní jej
v restrukturalizačním rejstříku nejpozději do konce
pracovního dne nejblíže následujícího po dni jed-
nání, při kterém bylo vyhlášeno. Namísto úplného
znění vyhlášeného rozhodnutí lze takto zveřejnit
vhodně zkrácené znění rozhodnutí. Ve zkráceném
znění rozhodnutí restrukturalizační soud stručně vy-
loží důvody, pro které rozhodl daným způsobem.

Povinnost zveřejnit v restrukturalizačním rejstříku
úplné znění vyhlášeného rozhodnutí neprodleně
poté, co bude vyhotoveno písemně, tím není dotče-
na. Zveřejnění takového zkráceného znění nemá
účinky doručení rozhodnutí.

§ 56

Opatření k urychlení restrukturalizačního řízení

(1) Restrukturalizační soud, u něhož restruktu-
ralizační řízení probíhá, učiní i před případným roz-
hodnutím o místní příslušnosti opatření, která nesne-
sou odkladu, především rozhodne o jmenování re-
strukturalizačního správce nebo o uložení povin-
nosti restrukturalizačnímu správci provést před-
běžný přezkum pohledávky. To platí i v případě, ne-
bylo-li dosud rozhodnuto o vyloučení soudce nebo
o námitce podjatosti soudce.

(2) Podání návrhu na přikázání věci z důvodu
vhodnosti nebrání vedení restrukturalizačního ří-
zení.

(3) Ustanovení občanského soudního řádu
o odkladu vykonatelnosti rozhodnutí nebo o od-
kladu právní moci rozhodnutí se pro rozhodnutí re-
strukturalizačního soudu nepoužijí.

(4) Prominutí zmeškání lhůty v restrukturali-
začním řízení není přípustné. Totéž platí, jde-li
o zmeškání soudního jednání či jiného soudního
roku.

(5) Obnova restrukturalizačního řízení není
přípustná.

(6) V řízení o žalobě pro zmatečnost podané
proti rozhodnutí restrukturalizačního soudu se ne-
použije § 235 odst. 2 občanského soudního řádu.
Rozhodnutí, jímž bylo na základě žaloby pro zma-
tečnost zrušeno rozhodnutí restrukturalizačního
soudu, je účinné ode dne právní moci.

§ 57

Vyřízení odvolání

(1) Soud prvního stupně předloží podané od-
volání odvolacímu soudu do 15 dnů ode dne, kdy
všem účastníkům uplynula lhůta k podání odvolání.
Lhůta pro předložení odvolání se prodlužuje o dobu,
po kterou soud prvního stupně činí nezbytné kroky
k odstranění případných vad ve včas podaném od-
volání.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4057



(2) Odvolací soud projedná odvolání a roz-
hodne o něm nejpozději do 2 měsíců od jeho před-
ložení soudem prvního stupně.

Díl 3

Restrukturalizační správce

§ 58

Výkon funkce restrukturalizačního správce

(1) Restrukturalizační správce je povinen při
výkonu funkce vystupovat nezávisle a nestranně
a postupovat svědomitě a s odbornou péčí.

(2) Restrukturalizační správce je při výkonu
funkce podřízen restrukturalizačnímu soudu, který
nad ním vykonává dohled. Při výkonu dohlédací čin-
nosti je restrukturalizační soud oprávněn vyžadovat
od restrukturalizačního správce zprávy o plnění ulo-
žených úkolů, vysvětlení zvoleného postupu, dosa-
ženého výsledku i vyúčtování a udělovat mu závazné
pokyny.

(3) Restrukturalizačnímu správci mohou být
restrukturalizačním soudem uloženy úkoly spočíva-
jící zejména v

a) kontrole činnosti podnikatele v rozsahu vy-
mezeném rozhodnutím restrukturalizačního
soudu,

b) obstarání znaleckého posudku, vyvstane-li
v průběhu restrukturalizačního řízení důvod
pro ocenění obchodního závodu podnikatele
nebo jeho části nebo jiné části jmění podnika-
tele,

c) osvědčení průběhu hlasování o přijetí restruktu-
ralizačního plánu,

d) provedení šetření a podání zprávy o výsledcích
šetření pro účely rozhodnutí o záležitosti týka-
jící se preventivní restrukturalizace,

e) provedení předběžného přezkumu pohledávky,
nebo

f) poskytnutí další součinnosti restrukturalizač-
nímu soudu při jeho rozhodovací činnosti.

(4) Zjistí-li restrukturalizační správce v průběhu
výkonu funkce skutečnosti, z nichž je možné usuzo-
vat, že podnikatel sleduje nepoctivý záměr, vyro-
zumí o tom neprodleně restrukturalizační soud a do-
tčené strany.

§ 59

Důvod jmenování restrukturalizačního správce

(1) Restrukturalizační soud jmenuje restruktu-
ralizačního správce bezodkladně poté, kdy

a) podnikatel předloží restrukturalizačnímu soudu
k potvrzení restrukturalizační plán nepřijatý
dotčenými stranami,

b) dotčená strana podá návrh na provedení před-
běžného přezkumu,

c) to navrhne podnikatel,

d) to navrhne většina dotčených stran, nebo

e) tak z jiných důvodů stanoví zákon.

(2) Restrukturalizační soud jmenuje restruktu-
ralizačního správce také v případě vyhlášení všeobec-
ného nebo individuálního moratoria, považuje-li to
za nezbytné pro účely ochrany zájmů věřitelů.

(3) Podá-li podnikatel v průběhu restrukturali-
začního řízení návrh na provedení ocenění závodu,
postupuje se obdobně podle § 96.

§ 60

Způsob jmenování restrukturalizačního správce

(1) Funkci restrukturalizačního správce mohou
vykonávat pouze osoby zapsané v seznamu restruk-
turalizačních správců.

(2) Restrukturalizační soud jmenuje restruktu-
ralizačním správcem osobu, kterou určí předseda re-
strukturalizačního soudu podle pořadí určeného
údajem podle § 115 odst. 4 písm. b).

(3) Vyvstane-li potřeba opětovně v téže preven-
tivní restrukturalizaci jmenovat restrukturalizačního
správce, jmenuje restrukturalizační soud stejnou
osobu, která byla dříve jmenována postupem podle
odstavce 2, nebrání-li tomu jiné okolnosti. Totéž
platí, je-li podnikatelem osoba tvořící koncern s pod-
nikatelem, který rovněž podstupuje preventivní re-
strukturalizaci.

§ 61

Překážky výkonu funkce
restrukturalizačního správce

(1) Restrukturalizační soud i bez návrhu odvolá
restrukturalizačního správce z funkce, pokud

a) lze se zřetelem k jeho poměru k věci, k účastní-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4058 Částka 134



kům nebo jejich zástupcům důvodně pochybo-
vat o jeho nepodjatosti,

b) pozbyl způsobilost k výkonu funkce podle § 60
odst. 1,

c) neplní řádně povinnost vyplývající z tohoto zá-
kona nebo mu uloženou restrukturalizačním
soudem,

d) nastal důvod pro jmenování koncernového re-
strukturalizačního správce v situaci podle § 45
odst. 2, nebo

e) jsou dány jiné důležité důvody, které nemají
původ v porušení povinností při výkonu
funkce, a restrukturalizační správce s takovým
postupem souhlasí.

(2) Restrukturalizační správce je povinen ne-
prodleně oznámit restrukturalizačnímu soudu dů-
vody pro odvolání podle odstavce 1 písm. a) a b).

(3) Odvolání proti rozhodnutí o jmenování
nebo odvolání restrukturalizačního správce s výjim-
kou odvolání podaného z důvodu uvedeného v od-
stavci 1 písm. a) není přípustné.

§ 62

Postup po odvolání restrukturalizačního správce

(1) Odvolá-li restrukturalizační soud restruktu-
ralizačního správce z funkce, jmenuje současně no-
vého restrukturalizačního správce. Odvolaný re-
strukturalizační správce je povinen bez zbytečného
odkladu řádně informovat nového restrukturalizač-
ního správce o své dosavadní činnosti a předat mu
všechny podklady související s výkonem jeho
funkce.

(2) Odvolaný restrukturalizační správce bez
zbytečného odkladu předloží restrukturalizačnímu
soudu ve zprávě o plnění uložených úkolů vyúčto-
vání odměny a účelně vynaložených nákladů. Pro
rozhodnutí o odměně a náhradě účelně vynalože-
ných nákladů odvolaného restrukturalizačního
správce se použije § 63 odst. 3 obdobně.

(3) Rozhodnutí o odvolání restrukturalizačního
správce z důvodu podle § 61 odst. 1 písm. a) a c)
zašle restrukturalizační soud bez zbytečného od-
kladu také Ministerstvu spravedlnosti (dále jen „mi-
nisterstvo“). V případě důvodu podle § 61 odst. 1
písm. a) tak učiní pouze tehdy, dojde-li k závěru,

že restrukturalizační správce neoznámil důvody své
podjatosti, ač mu prokazatelně musely být známy.

§ 63

Skončení výkonu funkce
restrukturalizačního správce

(1) Výkon funkce restrukturalizačního správce
končí rozhodnutím restrukturalizačního soudu, kte-
rým

a) vezme na vědomí splnění všech uložených
úkolů restrukturalizačním soudem,

b) vyhoví návrhu většiny dotčených stran na skon-
čení výkonu jeho funkce, došlo-li ke jmenování
do funkce pouze z důvodu podle § 59 odst. 1
písm. c) nebo d), nebo

c) vezme na vědomí, že důvody pro jeho jmeno-
vání již netrvají nebo tento zákon nadále nevy-
žaduje plnění úkolů restrukturalizačního
správce.

(2) Proti rozhodnutí o skončení výkonu funkce
restrukturalizačního správce není odvolání pří-
pustné.

(3) O odměně a náhradě účelně vynaložených
nákladů restrukturalizačního správce rozhodne re-
strukturalizační soud bez zbytečného odkladu po
předložení vyúčtování ve zprávě o plnění uložených
úkolů. V tomto rozhodnutí restrukturalizační soud
uloží podnikateli povinnost uhradit ve stanovené
lhůtě odměnu a náhradu účelně vynaložených ná-
kladů restrukturalizačního správce, ledaže již byla
uhrazena z vyplacené zálohy; ustanovení § 68 odst. 1
tím není dotčeno.

§ 64

Odpovědnost a pojištění
restrukturalizačního správce

(1) Restrukturalizační správce je povinen na-
hradit újmu, kterou způsobil při výkonu své funkce.
Restrukturalizační správce musí být pojištěn pro pří-
pad povinnosti nahradit újmu způsobenou v souvis-
losti s výkonem své funkce pro celou dobu jejího
trvání tak, aby výše pojistného plnění byla úměrná
možným újmám, které lze v rozumné míře předpo-
kládat.

(2) Minimální limit pojistného plnění ve výši
nepřesahující 50 000 000 Kč a minimální standardy
pojištění stanoví ministerstvo vyhláškou.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4059



§ 65

Odměna a náhrada účelně vynaložených nákladů

(1) Restrukturalizační správce má právo na od-
měnu a náhradu nákladů účelně vynaložených na
plnění uložených úkolů. Je-li restrukturalizační
správce plátcem daně z přidané hodnoty, náleží mu
k odměně a k náhradě účelně vynaložených nákladů
částka odpovídající této dani, kterou je restruktura-
lizační správce povinen z odměny a z náhrady účelně
vynaložených nákladů přiznat podle zákona o dani
z přidané hodnoty.

(2) Vyúčtování odměny a účelně vynaložených
nákladů provede restrukturalizační správce ve zprávě
o plnění uložených úkolů doručené restrukturalizač-
nímu soudu a podnikateli. Odvolaný restrukturali-
zační správce předloží toto vyúčtování bez zbyteč-
ného odkladu po právní moci rozhodnutí, kterým je
restrukturalizační správce odvolán z funkce.

(3) Restrukturalizační soud může podle okol-
ností případu po projednání s podnikatelem odměnu
restrukturalizačního správce přiměřeně zvýšit nebo
snížit. Důvodem ke snížení odměny je zejména sku-
tečnost, že restrukturalizační správce porušil někte-
rou ze svých povinností.

(4) O nárocích restrukturalizačního správce
rozhoduje restrukturalizační soud po předložení je-
jich vyúčtování, nejdříve však po jeho odvolání nebo
skončení výkonu funkce.

(5) Restrukturalizační správce zřizuje pro re-
strukturalizační řízení každého podnikatele účet
u banky nebo spořitelního a úvěrního družstva za
účelem odděleného nakládání s peněžními pro-
středky určenými ke krytí nákladů výkonu své
funkce.

(6) Způsob určení odměny a náhrady účelně
vynaložených nákladů restrukturalizačního správce
stanoví ministerstvo vyhláškou.

§ 66

Povinnost mlčenlivosti

(1) Restrukturalizační správce zachovává
mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděl
při výkonu své funkce, a to i po jejím skončení,
ledaže ho podnikatel této povinnosti zprostí.

(2) Povinností mlčenlivosti není restrukturali-
zační správce vázán pro účely řízení před soudem
nebo jiným orgánem, a to v rozsahu nezbytném

pro podání svědectví orgánům činným v trestním ří-
zení, pro podání svědectví v jiném řízení před sou-
dem a pro výkon státního dozoru nebo dohledu.

(3) Povinností mlčenlivosti není dotčena záko-
nem uložená povinnost překazit spáchání trestného
činu. Porušením povinnosti mlčenlivosti není plnění
povinností vůči příslušnému orgánu podle zákona
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů
z trestné činnosti a financování terorismu nebo zá-
kona o provádění mezinárodních sankcí. Porušením
povinnosti mlčenlivosti není ani poskytnutí infor-
mací správci daně, poplatku nebo jiného obdobného
plnění při plnění povinností stanovených jinými
právními předpisy při správě těchto plnění.

(4) Restrukturalizační správce nemá povinnost
mlčenlivosti ve vztahu k osobě, kterou využije při
výkonu své funkce. V takovém případě se povinnost
mlčenlivosti v rozsahu stanoveném v odstavcích 1 až
4 obdobně vztahuje i na tuto osobu, neukládá-li jiný
právní předpis takové osobě přísnější povinnost
mlčenlivosti.

§ 67

Pořádková pokuta

Restrukturalizačnímu správci, který nesplnil
povinnost uloženou mu restrukturalizačním soudem
nebo řádně neplní jinou svoji povinnost při výkonu
funkce, může restrukturalizační soud uložit pořád-
kovou pokutu, a to i opakovaně, nejvýše však do
úhrnné částky 200 000 Kč.

Díl 4

Náklady řízení

§ 68

Náklady řízení

(1) Byl-li restrukturalizační správce jmenován
k návrhu dotčené strany, platí odměnu a náhradu
účelně vynaložených nákladů restrukturalizační-
ho správce za plnění úkolů obsažených v návrhu
dotčené strany tato dotčená strana; je-li jich více,
platí odměnu a náhradu účelně vynaložených ná-
kladů dotčené strany společně a nerozdílně.

(2) Odměnu a náhradu účelně vynaložených
nákladů restrukturalizačního správce ve zbývajících
případech platí podnikatel. Restrukturalizační soud
může stanovit podnikateli povinnost vyplácet re-
strukturalizačnímu správci měsíčně zálohu ve výši
předpokládané odměny a paušální náhrady účelně

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4060 Částka 134



vynaložených nákladů stanovené prováděcím práv-
ním předpisem.

(3) Náklady spojené s vypracováním znalec-
kého posudku k ocenění závodu nebo jeho části po-
dle § 96 platí vždy podnikatel. Restrukturalizační
soud uloží podnikateli povinnost vyplatit k rukám
restrukturalizačního správce částku ve výši předpo-
kládaných nákladů odhadovaných restrukturalizač-
ním správcem.

§ 69

Náhrada nákladů řízení

(1) Dotčené straně přizná restrukturalizační
soud náhradu nákladů potřebných k účelnému uplat-
ňování nebo bránění práva proti podnikateli tehdy,
prokáže-li dotčená strana, že jí byla podnikatelem
upřena příležitost vyjednávat restrukturalizační plán
před jeho předložením k hlasování. Totéž platí, vy-
hoví-li restrukturalizační soud návrhu dotčené
strany na zrušení restrukturalizačního plánu.

(2) Podnikateli může restrukturalizační soud
přiznat náhradu nákladů spojených s vypracováním
znaleckého posudku k ocenění závodu nebo jeho
části podle § 96 proti dotčené straně, která podala
námitku podle § 94, jestliže vyjde najevo, že námitka
byla zjevně zneužívající; to neplatí, postupuje-li se
podle § 96 odst. 5 věty druhé.

(3) Žádný z účastníků nemá právo na náhradu
nákladů řízení proti restrukturalizačnímu správci.

§ 70

Záloha na náklady řízení

(1) Restrukturalizační soud může uložit podni-
kateli, aby ve stanovené lhůtě složil zálohu na ná-
klady na činnost restrukturalizačního správce nebo
znalce; na návrh restrukturalizačního správce tak
učiní vždy.

(2) Povinnost složit zálohu lze uložit též do-
tčené straně, pokud lze důvodně předpokládat, že
bude povinna hradit náklady na činnost restruktura-
lizačního správce nebo znalce. Je-li povinnost složit
zálohu uložena více osobám, jsou povinny ji zaplatit
společně a nerozdílně.

(3) Výši zálohy a lhůtu pro její složení určí re-
strukturalizační soud zejména s přihlédnutím k před-
pokládané výši odměny a účelně vynaložených ná-
kladů restrukturalizačního správce nebo předpoklá-
dané výši odměny a náhrad znalce.

(4) Odvolání je přípustné jen proti rozhodnutí,
kterým restrukturalizační soud uložil povinnost slo-
žit zálohu.

§ 71

Následky nesložení zálohy

(1) Nesloží-li účastník zálohu ve stanovené
lhůtě, může restrukturalizační soud přikročit k jejímu
vymáhání.

(2) O následcích nesložení zálohy musí být
účastník v rozhodnutí o povinnosti složit zálohu
poučen.

§ 72

Využití zálohy na náklady řízení

(1) Nesplnil-li podnikatel nebo dotčená strana
dobrovolně svoji povinnost k úhradě odměny a ná-
hradě účelně vynaložených nákladů restrukturalizač-
ního správce nebo odměny a náhrad znalce, mohou
být tyto pohledávky uspokojeny ze složené zálohy.
Povinnost k náhradě odměny a účelně vynaložených
nákladů restrukturalizačního správce nebo odměny
a náhrad znalce, které nebyly zajištěny složenou zá-
lohou, tím není dotčena.

(2) Návrh na uspokojení odměny a náhrady
účelně vynaložených nákladů ze složené zálohy
může restrukturalizační správce podat nejpozději
do 6 měsíců ode dne, kdy restrukturalizační soud
obdrží jejich vyúčtování ve zprávě restrukturalizač-
ního správce o plnění uložených úkolů.

(3) Nebyla-li záloha zcela využita, restruktura-
lizační soud po skončení restrukturalizačního řízení
bez zbytečného odkladu vrátí zbytek zálohy tomu,
kdo ji složil.

HLAVA II

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ
O RESTRUKTURALIZAČNÍM ŘÍZENÍ

Díl 1

Všeobecné moratorium

§ 73

Návrh na všeobecné moratorium

(1) Návrh na všeobecné moratorium může u re-
strukturalizačního soudu podat podnikatel od zahá-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4061



jení preventivní restrukturalizace do nabytí účinnosti
restrukturalizačního plánu.

(2) Návrh musí kromě obecných náležitostí po-
dání obsahovat

a) čestné prohlášení podnikatele o tom, že plnil
veškeré povinnosti vzniklé za poslední 3 roky
před zahájením preventivní restrukturalizace
vůči veřejnému rejstříku, do něhož je zapsán,
zejména že zveřejnil všechny účetní závěrky
a výroční zprávy jejich uložením do sbírky lis-
tin veřejného rejstříku,

b) čestné prohlášení o tom, že místo, kde jsou sou-
středěny hlavní zájmy podnikatele, je v České
republice, a údaj o tom, zda došlo k jeho pře-
sunutí z jiného členského státu v období 3 mě-
síců před zahájením preventivní restrukturali-
zace,

c) vymezení toho, zda se navrhuje vztáhnout
účinky všeobecného moratoria na všechny vě-
řitele podnikatele i jiné osoby s právem vůči
podnikateli, nebo pouze na určité kategorie ta-
kových osob vymezené například povahou je-
jich pohledávek nebo jejich postavením vůči
podnikateli, a

d) vymezení toho, zda se navrhuje rozšířit působ-
nost všeobecného moratoria i na všechny nebo
některé spřízněné osoby podle § 75 odst. 3.

(3) Přílohami návrhu jsou

a) seznam dotčených práv platný ke dni podání
návrhu,

b) výkaz stavu likvidity osvědčující, že mezera
krytí podle insolvenčního zákona představuje
méně než desetinu výše splatných peněžitých
dluhů podnikatele, nebo výhled vývoje likvidity
osvědčující, že mezera krytí klesne v období, na
které se výhled vývoje likvidity sestavuje, pod
jednu desetinu výše jeho splatných peněžitých
dluhů; omezení podle § 2 vyhlášky o platební
neschopnosti se nepoužijí, a

c) případný souhlas spřízněné osoby podle § 75
odst. 3.

§ 74

Rozhodnutí o návrhu na všeobecné moratorium

(1) Restrukturalizační soud vyhlásí všeobecné
moratorium, jestliže návrh obsahuje předepsané ná-
ležitosti a přílohy, ledaže jsou mu známy důvody

pro zrušení všeobecného moratoria podle § 84
odst. 2 písm. c).

(2) O návrhu rozhodne restrukturalizační soud
do konce pracovního dne nejblíže následujícího po
dni, kdy mu takový návrh došel. Ustanovení § 43
občanského soudního řádu se nepoužije.

(3) Rozhodnutím o vyhlášení všeobecného mo-
ratoria se

a) vyhlásí všeobecné moratorium,

b) jmenuje restrukturalizační správce, postupuje-li
se podle § 59 odst. 2,

c) vymezí okruh osob, vůči kterým se vztahují
účinky všeobecného moratoria,

d) vymezí okruh spřízněných osob, vůči nimž se
rozšiřuje působnost všeobecného moratoria,
včetně vymezení pohledávek, na něž takto roz-
šířená působnost všeobecného moratoria do-
padá, a

e) uvede údaj o tom, kdy nastávají účinky vše-
obecného moratoria.

(4) Vyhlásí-li restrukturalizační soud všeobecné
moratorium, zveřejní toto rozhodnutí společně s ná-
vrhem podnikatele do 2 hodin poté v restrukturali-
začním rejstříku. Přílohy návrhu se nezveřejňují.

§ 75

Působnost

(1) Vedle osob vymezených v rozhodnutí o vy-
hlášení všeobecného moratoria má všeobecné mora-
torium účinky i na každou třetí osobu, která nabyla
pohledávku vůči podnikateli od osob vymezených
v rozhodnutí o vyhlášení všeobecného moratoria
nebo od jejich právního nástupce.

(2) Účinky všeobecného moratoria se nevzta-
hují na pracovněprávní pohledávky zaměstnanců
podnikatele.

(3) Působnost všeobecného moratoria a jeho
účinky podle § 78 odst. 2 a 3, § 79 a podle § 81
odst. 1 lze rozšířit i na spřízněné osoby, a to v roz-
sahu, ve kterém vystupují jako spoludlužníci nebo
osoby zajišťující věřitelům podnikatele nebo ve pro-
spěch věřitelů podnikatele plnění podnikatele, ze-
jména jako zástavní dlužníci nebo ručitelé za dluhy
podnikatele. S takovým postupem musí spřízněná
osoba uvedená v návrhu na všeobecné moratorium
vyslovit souhlas.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4062 Částka 134



§ 76

Účinnost všeobecného moratoria

(1) Všeobecné moratorium je účinné od oka-
mžiku zveřejnění rozhodnutí o jeho přiznání
v restrukturalizačním rejstříku a trvá po dobu 3 mě-
síců, nebo po kratší dobu uvedenou v návrhu na
všeobecné moratorium.

(2) Maximální délka trvání účinků všeobecného
a individuálního moratoria vůči kterémukoliv věřiteli
činí nejdéle 12 měsíců. Přesunulo-li se v posledních
3 měsících před zahájením preventivní restrukturali-
zace místo, kde jsou soustředěny hlavní zájmy pod-
nikatele, do České republiky z cizího státu, činí ma-
ximální délka trvání účinků všeobecného a indivi-
duálního moratoria vůči kterémukoliv věřiteli 4 mě-
síce; to neplatí, postupuje-li se podle části čtvrté.

(3) Do maximální délky trvání účinků všeobec-
ného a individuálního moratoria se započítává doba,
po kterou jejich účinky trvaly v jiné preventivní re-
strukturalizaci téhož podnikatele v průběhu posled-
ních 3 let, ledaže po jejím skončení nastala nepřed-
vídatelná podstatná změna okolností, za kterých ne-
lze podnikateli spravedlivě odepřít jejich opětovné
využití.

(4) Uplynutím maximální délky trvání účinky
moratoria vůči danému věřiteli bez dalšího zanikají,
i pokud by vůči jiným věřitelům dále trvaly.

§ 77

Prodloužení všeobecného moratoria

(1) Restrukturalizační soud prodlouží všeobec-
né moratorium na návrh podnikatele až o 3 měsíce,
jestliže podnikatel

a) dosáhl při vyjednávání nebo sestavování re-
strukturalizačního plánu takového pokroku,
z něhož lze důvodně usuzovat, že bude v pro-
dloužené době předložen dotčeným stranám
k hlasování o přijetí,

b) předložil písemný souhlas většiny dotčených
stran s jeho prodloužením, nebo

c) předložil odůvodněné doporučení restrukturali-
začního správce, z něhož vyplývá, že prodlou-
žení všeobecného moratoria umožní podnika-
teli předložit restrukturalizační plán dotčeným
stranám k hlasování o přijetí.

(2) Všeobecné moratorium lze prodloužit
pouze jednou.

(3) Všeobecné moratorium nelze prodloužit,
pokud podnikatel přestal být schopen hradit pohle-
dávky vznikající z provozu závodu ve lhůtách splat-
nosti, porušil dohodu podle § 7 nebo jeho závod
přestal být provozuschopný.

(4) Všeobecné moratorium lze znovu vyhlásit
pouze tehdy, byl-li podán návrh na potvrzení re-
strukturalizačního plánu a o tomto návrhu dosud
nebylo rozhodnuto.

(5) K novému návrhu na vyhlášení všeobecné-
ho moratoria je podnikatel povinen připojit písemný
souhlas většiny dotčených stran s jeho vyhlášením
nebo prodloužením. Ustanovení § 76 odst. 2 a 3
tím nejsou dotčena.

§ 78

Účinky na soudní řízení

(1) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria nelze zahájit insolvenční řízení proti podnika-
teli na návrh věřitele.

(2) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria nelze nařídit, zahájit ani provést výkon rozhod-
nutí nebo exekuci, která by postihovala majetek ve
vlastnictví podnikatele.

(3) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria nezačínají běžet nebo dále neběží věřiteli lhůty
pro uplatnění práv vůči podnikateli.

(4) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria se nepoužije § 98 odst. 1 a 2 insolvenčního zá-
kona.

(5) Doba, po kterou trvají účinky všeobecného
moratoria, se nezapočítává do doby, která je podle
§ 240 odst. 3, § 241 odst. 4 a § 242 odst. 3 insolven-
čního zákona rozhodná pro to, zda lze právnímu
jednání podnikatele odporovat postupem podle
§ 235 až 243 insolvenčního zákona.

§ 79

Účinky na podnikatele

(1) Podnikatel je povinen zdržet se od oka-
mžiku vyhlášení všeobecného moratoria nakládání
se svým jměním, pokud by tím mělo dojít k pod-
statné změně v jeho skladbě, využití nebo určení za

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4063



současného nikoli zanedbatelného zmenšení jeho
hodnoty anebo by jím mohla být zmařena nebo
ohrožena preventivní restrukturalizace. Toto ome-
zení se netýká právního jednání nutného ke splnění
povinností stanovených jinými právními předpisy,
provozování závodu v rámci obvyklého hospodaření
a k odvracení hrozící újmy.

(2) Podnikatel je také povinen od okamžiku vy-
hlášení všeobecného moratoria předcházet vzniku
peněžitých dluhů po splatnosti. Pohledávky spřízně-
ných osob ze zápůjček, úvěrů a obdobných závazků
však podnikatel není po dobu trvání účinků všeobec-
ného moratoria povinen platit, a to ani tehdy, jsou-li
již po splatnosti.

§ 80

Účinky na nesplněné smlouvy

(1) Nesplněné smlouvy o dodávkách zboží, slu-
žeb, energií nebo jiného druhu plnění, které jsou
nezbytné pro pokračování běžného provozu závodu
podnikatele, není druhá smluvní strana oprávněna po
dobu trvání účinků všeobecného moratoria jedno-
stranným právním jednáním ukončit či jinak odepřít
plnění podnikateli pouze pro dluhy po splatnosti,
které z takových smluv vznikly před vyhlášením
všeobecného moratoria. To platí i pro změnu času
plnění závazku, ztrátu výhody plnění ve splátkách
nebo jinou změnu obsahu závazku.

(2) Ustanoveními tohoto zákona nejsou do-
tčena ustanovení podle zákona o podnikání na kapi-
tálovém trhu upravující závěrečné vyrovnání, jestliže
bylo ujednání o závěrečném vyrovnání uzavřeno
nejpozději k okamžiku vyhlášení všeobecného mo-
ratoria, nebo po vyhlášení všeobecného moratoria za
splnění podmínek pro prozatímní financování.

(3) Ustanoveními tohoto zákona nejsou do-
tčena ustanovení upravující finanční zajištění podle
zákona upravujícího finanční zajištění nebo srovna-
telného zahraničního právního předpisu, jestliže fi-
nanční zajištění vzniklo nejpozději k okamžiku vy-
hlášení všeobecného moratoria, nebo po vyhlášení
všeobecného moratoria za splnění podmínek pro
prozatímní financování.

(4) Nesplněnou smlouvou se rozumí smlouva
o vzájemném plnění, která v době vyhlášení všeobec-
ného moratoria ještě nebyla zcela splněna ani pod-
nikatelem, ani druhým účastníkem smlouvy.

§ 81

Účinky na zajištění

(1) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria nelze uplatnit právo na uspokojení své pohle-
dávky z majetku podnikatele sloužícího k zajištění.

(2) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria lze nabýt zajištění pohledávky k majetku pod-
nikatele pouze v případě, zajišťuje-li se jím uspoko-
jení pohledávek ze smluv podle § 27 odst. 1 nebo
§ 80 odst. 2 a 3, nebo nahrazuje-li v obdobném roz-
sahu jiné zajištění.

(3) Zajištění pohledávky lze k majetku podni-
katele dále nabýt pouze v případě, kdy dojde ke spl-
nění odkládací podmínky pro vznik takové pohle-
dávky po vyhlášení všeobecného moratoria, nebo
v případě zajištěné budoucí pohledávky, dojde-li ke
vzniku takové zajištěné budoucí pohledávky po vy-
hlášení všeobecného moratoria.

(4) Za nabytí zajištění pohledávky v rozporu
s odstavcem 2 se nepovažuje, došlo-li ke vzniku
věcného práva na základě návrhu na zápis do veřej-
ného seznamu podaného před vyhlášením moratoria.
Není-li předmět zajištění zapsán ve veřejném sezna-
mu, za nabytí zajištění pohledávky v rozporu s od-
stavcem 2 se rovněž nepovažuje, došlo-li ke vzniku
věcného práva na základě smlouvy uzavřené před
vyhlášením všeobecného moratoria.

§ 82

Omezení smluvních ujednání

Po dobu trvání účinků všeobecného moratoria
se nepřihlíží ke smluvnímu ujednání nesplněné
smlouvy v neprospěch podnikatele, které spočívá
ve změně času plnění závazku, ztrátě výhody plnění
ve splátkách, ukončení závazku nebo jiné změně
obsahu závazku, je-li takové smluvní ujednání pod-
míněno zahájením preventivní restrukturalizace,
podáním návrhu na všeobecné nebo individuální
moratorium, nebo rozhodnutím o vyhlášení vše-
obecného nebo individuálního moratoria.

§ 83

Omezení podnikatele

(1) Na návrh dotčené strany na vydání před-
běžného opatření může restrukturalizační soud po
dobu trvání účinků všeobecného moratoria před-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4064 Částka 134



běžným opatřením omezit podnikatele v nakládání
s jeho jměním, zejména aby se zdržel

a) započtení svých pohledávek vůči věřitelům,

b) nakládání s určitými věcmi nebo právy,

c) přijetí prozatímního financování od vymeze-
ného okruhu osob, nebo

d) vynakládání plateb souvisejících s preventivní
restrukturalizací podle § 27 odst. 3,

případně aby tato právní jednání prováděl pouze po
předchozím souhlasu restrukturalizačního správce.

(2) Na návrh dotčené strany lze pro určité pří-
pady a nejdéle po dobu trvání účinků všeobecného
moratoria rovněž zakázat započtení vzájemných po-
hledávek podnikatele a jeho věřitelů.

(3) Návrh musí obsahovat vylíčení skutečností,
které osvědčují, že existují důležité důvody pro ome-
zení podnikatele v nakládání s jeho jměním. Důležitý
důvod je dán také tehdy, vyvstanou-li důvodné po-
chybnosti o poctivosti záměru podnikatele.

(4) Nařízením předběžného opatření nelze pře-
vést oprávnění podnikatele nakládat s jeho jměním
na jinou osobu, a to ani na restrukturalizačního
správce.

§ 84

Zánik a zrušení všeobecného moratoria

(1) Před uplynutím doby, na kterou bylo vy-
hlášeno, zaniká všeobecné moratorium rozhodnutím
o vzetí na vědomí skončení preventivní restruktura-
lizace, účinností restrukturalizačního plánu, podá-
ním insolvenčního návrhu podnikatelem nebo roz-
hodnutím restrukturalizačního soudu o zrušení vše-
obecného moratoria.

(2) Restrukturalizační soud zruší všeobecné
moratorium

a) na návrh podnikatele,

b) na návrh většiny dotčených stran, nebo

c) na návrh restrukturalizačního správce nebo
i bez návrhu, uvedl-li podnikatel v návrhu na
všeobecné moratorium nepravdivé údaje nebo
se zřetelem ke všem okolnostem lze důvodně
předpokládat, že podnikatel sledoval všeobec-
ným moratoriem nepoctivý záměr, zejména ne-
spravedlivé poškození nebo nedovolené zvý-
hodnění jeho věřitele.

(3) Rozhodnutí podle odstavce 2 písm. c) vydá
restrukturalizační soud po vyjádření navrhovatele
a podnikatele.

(4) O návrhu na zrušení všeobecného morato-
ria rozhodne restrukturalizační soud neprodleně.

Díl 2

Individuální moratorium

§ 85

Návrh na individuální moratorium

(1) Návrhem na individuální moratorium se lze
domáhat poskytnutí ochrany ve smyslu účinků po-
dle § 78 až 82 pouze vůči určitému věřiteli.

(2) Návrh může podat pouze podnikatel.

(3) Návrh lze podat i před zahájením preven-
tivní restrukturalizace, nejpozději však do nabytí
účinnosti restrukturalizačního plánu. K návrhu po-
danému před zahájením preventivní restrukturali-
zace se seznam dotčených práv nepřikládá.

§ 86

Rozhodnutí o návrhu
na vyhlášení individuálního moratoria

(1) Individuální moratorium lze vyhlásit nej-
výše vůči třem věřitelům, a to i opakovaně; § 76
odst. 2 tím není dotčen.

(2) Podal-li podnikatel návrh před zaháje-
ním preventivní restrukturalizace, restrukturalizační
soud v rozhodnutí o vyhlášení individuálního mora-
toria uloží podnikateli, aby ve lhůtě 30 dnů zahájil
restrukturalizační řízení. Nezahájí-li podnikatel ve
lhůtě podle věty první preventivní restrukturalizační
řízení, individuální moratorium bez dalšího zanikne.

(3) Vyhoví-li restrukturalizační soud návrhu,
doručí rozhodnutí podnikateli a tomu věřiteli, před
nímž podnikatel žádal o poskytnutí ochrany; jinak
rozhodnutí doručí jen podnikateli.

(4) Odvolání proti rozhodnutí o vyhlášení in-
dividuálního moratoria může podat osoba, které se
doručuje rozhodnutí podle odstavce 3.

§ 87

Použití pravidel všeobecného moratoria

Pro vyhlášení individuálního moratoria se po-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4065



užijí ustanovení o všeobecném moratoriu, s výjim-
kou § 74 odst. 4 a § 78 odst. 4, a dále se použijí
ustanovení občanského soudního řádu o předběžném
opatření, s výjimkou § 76 odst. 3 věty první, § 76c
odst. 2 a 3 a § 76e občanského soudního řádu.

Díl 3

Předběžný přezkum spornosti pohledávky

§ 88

Návrh na předběžný přezkum
spornosti pohledávky

(1) Návrhem na provedení předběžného pře-
zkumu spornosti pohledávky se lze po restruktura-
lizačním soudu domáhat označení pohledávky, která
byla zařazena do seznamu dotčených práv, za spor-
nou pro účely vyloučení pohledávky z preventivní
restrukturalizace.

(2) Návrh může podat pouze dotčená strana.

(3) Návrh lze podat nejpozději do 15 dnů ode
dne, kdy podnikatel předložil navrhovateli sanační
projekt. V případě rozšíření okruhu dotčených stran
postupem podle § 12 počne znovu běžet lhůta k po-
dání návrhu na provedení předběžného přezkumu
pohledávky.

(4) Dotčená strana je oprávněna navrhnout
předběžný přezkum spornosti své i cizí pohledávky.

§ 89

Uložení předběžného přezkumu spornosti správci

(1) Restrukturalizační soud nejpozději do 3 pra-
covních dnů po podání návrhu uloží restrukturali-
začnímu správci provést předběžný přezkum spor-
nosti pohledávky, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne
doručení tohoto rozhodnutí restrukturalizačnímu
správci. Toto rozhodnutí restrukturalizační soud do-
ručí také navrhovateli, podnikateli a dotčené straně,
jejíž pohledávka má být předběžně přezkoumána.

(2) Lhůtu k provedení předběžného přezkumu
spornosti pohledávky může restrukturalizační soud
na žádost restrukturalizačního správce z důvodů
zvláštního zřetele hodných prodloužit, a to nejdéle
o 15 dnů.

(3) Nedoloží-li navrhovatel, že spolu s návrhem
odeslal na účet restrukturalizačního soudu zálohu na
odměnu restrukturalizačního správce za tuto činnost

ve výši stanovené prováděcím právním předpisem,
hledí se na návrh, jako by nebyl podán.

§ 90

Provedení předběžného přezkumu spornosti

(1) Restrukturalizační správce označí pohle-
dávku za spornou, existuje-li důvodná pochybnost
o tom, že vymezení pravosti, výše nebo pořadí po-
hledávky nebo jiné důležité skutečnosti vyplývající
z obsahu závazku, ze kterého vznikla pohledávka,
které se předběžný přezkum spornosti týká, je v sou-
ladu se skutečným stavem.

(2) Při provádění předběžného přezkumu spor-
nosti je restrukturalizační správce oprávněn vyžádat
si od podnikatele součinnost, zejména poskytnutí
účetnictví, smluv a jiných listin týkajících se pohle-
dávky, která je předmětem předběžného přezkumu.
Podnikatel je povinen poskytnout součinnost bez
zbytečného odkladu, a neučiní-li tak, lze pohledávku
bez dalšího označit za spornou.

(3) Restrukturalizační správce vyzve dotčenou
stranu, jejíž pohledávka má být předběžně pře-
zkoumána, ke sdělení jejího písemného stanoviska.
K tomu jí poskytne přiměřenou lhůtu, nejméně však
5 pracovních dnů; k opožděně sdělenému stanovisku
nepřihlíží.

(4) Své stanovisko restrukturalizační správce
odůvodní. Dojde-li navíc k závěru, že podnikatel vy-
mezil pohledávku ve zjevném rozporu s jejím sku-
tečným stavem, který mu měl a mohl být znám, ve
svém stanovisku na to upozorní. Zároveň se stručně
vypořádá i s důvody uvedenými ve stanovisku
dotčené strany, jejíž pohledávka byla předběžně pře-
zkoumána.

(5) O výsledcích předběžného přezkumu spor-
nosti restrukturalizační správce bez zbytečného od-
kladu informuje vedle restrukturalizačního soudu
též podnikatele, navrhovatele a dotčenou stranu, jejíž
pohledávka byla předběžně přezkoumána.

§ 91

Rozhodnutí o spornosti pohledávky

(1) Restrukturalizační soud posoudí stanovisko
restrukturalizačního správce do 5 pracovních dnů
ode dne, kdy ho obdrží.

(2) Shledá-li restrukturalizační soud, že stano-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4066 Částka 134



visko vykazuje závažné nedostatky, které vyvolávají
pochybnost o správnosti stanoviska, zejména je-li
stanovisko nejasné nebo nedostatečně odůvodněné,
může vyzvat restrukturalizačního správce k jeho
opravě nebo doplnění a určí k tomu lhůtu nejvýše
15 dnů. Nepostupoval-li restrukturalizační soud po-
dle věty první nebo nevedl-li tento postup k nápravě,
provede předběžný přezkum sám; postup podle § 90
se použije obdobně.

(3) Neshledá-li restrukturalizační soud, že sta-
novisko vykazuje závažné nedostatky, rozhodne
v souladu s ním o označení pohledávky za spornou
nebo nespornou pro účely vyloučení pohledávky
z preventivní restrukturalizace.

(4) Neoznačil-li restrukturalizační soud pohle-
dávku za spornou, doručí rozhodnutí podnikateli,
navrhovateli, dotčené straně, jejíž pohledávka byla
předběžně přezkoumána, a restrukturalizačnímu
správci.

(5) Odvolání proti rozhodnutí podle odstavce 3
není přípustné.

§ 92

Účinky rozhodnutí

Účinností rozhodnutí o označení pohledávky
za spornou je tato pohledávka vyloučena z preven-
tivní restrukturalizace.

Díl 4

Potvrzení restrukturalizačního plánu

§ 93

Návrh na potvrzení restrukturalizačního plánu

(1) Návrh na potvrzení restrukturalizačního
plánu je oprávněn podat pouze podnikatel.

(2) Návrh lze podat nejpozději do 15 dnů ode
dne, kdy došlo ke skončení hlasování o přijetí re-
strukturalizačního plánu, nebo ode dne, kdy byla
uzavřena dohoda o přijetí restrukturalizačního
plánu.

(3) K návrhu podnikatel přiloží
a) restrukturalizační plán,
b) notářský zápis o hlasování o přijetí restruktura-

lizačního plánu nebo notářský zápis o uzavření
dohody o přijetí restrukturalizačního plánu,
byl-li vyhotoven,

c) doklady o doručení restrukturalizačního plánu
všem dotčeným stranám a

d) znalecký posudek k ocenění závodu nebo jeho
části, byl-li v průběhu restrukturalizačního ří-
zení vypracován.

(4) Restrukturalizační soud doručí návrh na po-
tvrzení restrukturalizačního plánu dotčeným stra-
nám.

(5) Nepřiloží-li podnikatel ani po výzvě re-
strukturalizačního soudu k doplnění návrhu doklady
podle odstavce 3 písm. c), restrukturalizační soud
návrh odmítne; odstavec 4 se nepoužije.

§ 94

Námitky proti restrukturalizačnímu plánu

(1) Dotčená strana, která hlasovala proti přije-
tí restrukturalizačního plánu nebo nebyla stranou
dohody o přijetí restrukturalizačního plánu, mů-
že podat námitky u restrukturalizačního soudu do
15 dnů ode dne, kdy jí byl doručen návrh na po-
tvrzení restrukturalizačního plánu.

(2) Opožděně podané námitky restrukturali-
zační soud odmítne rozhodnutím, které doručí do-
tčené straně, která námitku podala. Stejně postupuje,
je-li námitka nesrozumitelná nebo neurčitá; § 43
občanského soudního řádu se nepoužije. Odvolání
proti takovému rozhodnutí není přípustné.

§ 95

Posouzení hlasovacích práv
a tvorby hlasovacích skupin

(1) Předloží-li podnikatel restrukturalizačnímu
soudu restrukturalizační plán k potvrzení, restruktu-
ralizační soud přezkoumá hlasovací právo každé
z dotčených stran jednotlivě a správnost rozdělení
dotčených stran do hlasovacích skupin. Současně
přezkoumá, zda byl restrukturalizační plán předlo-
žen k hlasování a zda byl či nebyl přijat.

(2) Dojde-li restrukturalizační soud k závěru,
že dotčená strana neměla hlasovací právo, nebo hla-
sovala v důsledku jednání, které je v rozporu se zá-
konem nebo jej obchází, rozhodne i bez návrhu, že
se k hlasu této dotčené strany nepřihlíží.

(3) Dojde-li restrukturalizační soud k závěru,
že rozdělení dotčených stran bylo v rozporu s pravi-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4067



dly pro tvorbu hlasovacích skupin dotčených stran,
nepotvrdí restrukturalizační plán, ledaže by byl re-
strukturalizační plán přijat i tehdy, pokud by do-
tčené strany byly zařazeny do správných hlasovacích
skupin, nebo pokud by se k hlasům takových do-
tčených stran nepřihlíželo.

§ 96

Ocenění závodu podnikatele

(1) Byla-li podána námitka podle § 98 odst. 2
písm. e) a § 99 odst. 3, restrukturalizační soud uloží
restrukturalizačnímu správci, aby pro účely vypořá-
dání se s takovou námitkou obstaral u znaleckého
ústavu nebo znalecké kanceláře s oprávněním vyko-
návat znaleckou činnost v oboru ekonomiky vypra-
cování znaleckého posudku k ocenění závodu pod-
nikatele nebo jeho části.

(2) Byla-li podána námitka dotčenou stranou,
která má podle restrukturalizačního plánu obdržet
jiné než peněžité plnění, může restrukturalizační
soud uložit restrukturalizačnímu správci, aby obsta-
ral vypracování znaleckého posudku, kterým bude
takové plnění oceněno pro účely vypořádání se
s podanou námitkou.

(3) Obstarání znaleckého posudku provede re-
strukturalizační správce až po zaplacení nákladů
spojených s jeho vypracováním. Nezaplatí-li podni-
katel tyto náklady ve lhůtě stanovené restrukturali-
začním soudem, námitka dotčené strany se považuje
za důvodnou.

(4) Podnikatel poskytne znalci potřebnou sou-
činnost pro vypracování znaleckého posudku, ze-
jména mu bez zbytečného odkladu na své náklady
poskytne všechny potřebné podklady a informace ve
formě požadované znalcem.

(5) Požádá-li o to podnikatel před podáním ná-
vrhu na potvrzení restrukturalizačního plánu, uloží
restrukturalizační soud restrukturalizačnímu správci
povinnost v předstihu obstarat znalecký posudek
splňující podmínky podle odstavce 1. Lze-li se na
jeho základě vypořádat s námitkou podle § 98
odst. 2 písm. e) a § 99 odst. 3, další znalecký posu-
dek podle odstavce 1 se neobstarává. Po vypracování
znaleckého posudku jej restrukturalizační správce
bez zbytečného odkladu zpřístupní podnikateli a re-
strukturalizačnímu soudu.

§ 97

Oprava restrukturalizačního plánu

(1) Restrukturalizační soud může rozhodnutím
o potvrzení restrukturalizačního plánu opravit jeho
obsah, týká-li se oprava zjevných chyb v psaní a po-
čtech, jakož i jiné zjevné nesprávnosti. Pro tento účel
si může vyžádat stanovisko restrukturalizačního
správce, byl-li jmenován.

(2) Návrh na opravu je oprávněn podat podni-
katel nebo dotčená strana, které se změna týká, a to
do rozhodnutí o návrhu na potvrzení restrukturali-
začního plánu.

§ 98

Potvrzení restrukturalizačního plánu
přijatého dotčenými stranami

(1) Restrukturalizační soud potvrdí přijatý re-
strukturalizační plán, neshledá-li důvod k vydání
rozhodnutí podle odstavce 2.

(2) Restrukturalizační soud zamítne návrh na
potvrzení přijatého restrukturalizačního plánu, po-
kud

a) je v rozporu s právními předpisy,

b) jeho přijetí bylo dosaženo v rozporu s právními
předpisy,

c) lze se zřetelem ke všem okolnostem důvodně
předpokládat, že je jím sledován nepoctivý zá-
měr,

d) nejvyšší orgán obchodní korporace nedal sou-
hlas s restrukturalizačními opatřeními, u kterých
je vyžadován zakladatelským právním jednáním
nebo zákonem o obchodních korporacích,

e) se dotčená strana hlasující proti přijetí restruk-
turalizačního plánu účinností restrukturalizač-
ního plánu ocitne v méně výhodném postavení,
než v jakém by byla, kdyby byl úpadek podni-
katele řešen v insolvenčním řízení,

f) podnikatel nezaplatil dotčeným stranám dosud
přiznanou náhradu nákladů v restrukturalizač-
ním řízení,

g) restrukturalizační plán nemá přiměřené vy-
hlídky na to, že předejde úpadku podnikatele
a zachová nebo obnoví provozuschopnost jeho
závodu, nebo

h) nové financování není nezbytné pro jeho pro-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4068 Částka 134



vedení a zároveň nespravedlivě poškozuje zá-
jmy věřitelů podnikatele.

(3) K námitkám dotčených stran podle od-
stavce 2 písm. e) se pro účely potvrzení restruktura-
lizačního plánu nepřihlíží, vytvořil-li podnikatel v re-
strukturalizačním plánu dostatečnou peněžní re-
zervu podle § 14 odst. 5 a tyto námitky se týkají
pouze uspokojení peněžitých pohledávek, jejichž
celková výše nepřesahuje jednu pětinu celkové výše
všech přímo dotčených práv.

(4) Je-li restrukturalizační plán potvrzen bez
ohledu na námitky dotčených stran podle odstavce 2
písm. e), může se dotčená strana, která podala tako-
vou námitku, žalobou proti podnikateli podanou
u restrukturalizačního soudu domáhat dodatečného
uspokojení své peněžité pohledávky z peněžní re-
zervy do té míry, aby se uspokojením ocitla nejméně
ve stejně výhodném postavení, v jakém by byla,
kdyby byl úpadek podnikatele řešen v insolvenčním
řízení; jde o spor projednávaný v občanském soud-
ním řízení. Žalobu lze podat nejpozději do dvou
měsíců ode dne, kdy restrukturalizační plán nabyl
účinnosti.

(5) Podnikatel je povinen bez zbytečného od-
kladu vzít návrh na potvrzení restrukturalizačního
plánu zpět, jestliže restrukturalizační plán nadále
nemá přiměřené vyhlídky na to, že předejde úpadku,
odvrátí jeho finanční potíže a zachová nebo obnoví
provozuschopnost jeho závodu.

§ 99

Potvrzení restrukturalizačního plánu
nepřijatého dotčenými stranami

(1) Restrukturalizační soud potvrdí nepřijatý
restrukturalizační plán, neshledá-li žádný důvod
podle § 98 odst. 2, restrukturalizační plán přijala
většina skupin dotčených stran nespřízněných osob,
a zároveň

a) alespoň jedna z těchto skupin je skupinou do-
tčených stran se zajištěnými pohledávkami,
nebo

b) alespoň jedna z těchto skupin je skupinou do-
tčených stran, jejichž pohledávky by se v pří-
padném insolvenčním řízení uspokojovaly před
pohledávkami nezajištěných věřitelů s nepodří-
zenými pohledávkami.

(2) Restrukturalizační soud potvrdí nepřijatý

restrukturalizační plán také tehdy, neshledá-li žádný
důvod podle § 98 odst. 2, a zároveň restrukturali-
zační plán přijala alespoň jedna skupina dotčených
stran, s výjimkou

a) skupin společníků podnikatele,

b) skupin spřízněných osob,

c) skupin dotčených stran, u kterých lze důvodně
předpokládat, že by neobdržely žádné plnění
nebo si neponechaly žádná majetková práva,
kdyby byl úpadek podnikatele řešen v insol-
venčním řízení, nebo

d) skupin dotčených stran, které by podle restruk-
turalizačního plánu při ocenění závodu podni-
katele za předpokladu zachování provozu zá-
vodu neobdržely žádné plnění nebo si nepone-
chaly žádná majetková práva.

(3) Nehledě na splnění podmínek uvedených
v odstavcích 1 a 2 restrukturalizační soud zamítne
návrh na potvrzení nepřijatého restrukturalizačního
plánu, který

a) nezajišťuje rovné zacházení s každou pohledáv-
kou v rámci každé skupiny dotčených stran,
která hlasovala proti jeho přijetí,

b) předpokládá, že skupina dotčených stran získá
nebo si ponechá plnění, které je vyšší než cel-
ková jmenovitá hodnota jejich pohledávek ke
dni jeho účinnosti, nebo

c) není spravedlivý ve vztahu ke každé skupině
dotčených stran, která hlasovala proti jeho při-
jetí.

§ 100

Odvolání proti rozhodnutí o návrhu
na potvrzení restrukturalizačního plánu

(1) Odvolání proti rozhodnutí o návrhu na po-
tvrzení restrukturalizačního plánu může podat pod-
nikatel nebo dotčená strana, která podala námitku.
Odvolání proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný
účinek.

(2) Dotčená strana může v odvolání uplatnit jen
ty skutečnosti, které uvedla v námitce. K jiným sku-
tečnostem se v řízení o odvolání přihlédne pouze za
podmínek uvedených v § 205a písm. a) až c) a f)
občanského soudního řádu.

(3) Dotčená strana, která podala námitku, může
navrhnout, aby restrukturalizační soud v rozhodnutí

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4069



o potvrzení restrukturalizačního plánu určil, že se
provedení konkrétních restrukturalizačních opatření
odkládá do doby nabytí právní moci rozhodnutí
o potvrzení restrukturalizačního plánu. Restruktura-
lizační soud návrhu vyhoví vždy, pokud by prove-
dením restrukturalizačních opatření nebo zrušením
rozhodnutí o potvrzení restrukturalizačního plánu
odvolacím soudem hrozila této dotčené straně zá-
važná a obtížně napravitelná újma. Má se za to, že
taková újma hrozí v případě zásahu do některého
z práv uvedených v § 2 písm. f). Věty první až třetí
se nepoužijí, nepřihlíželo-li se k námitce v důsledku
postupu podle § 98 odst. 3.

Díl 5

Zrušení restrukturalizačního plánu

§ 101

Návrh na zrušení restrukturalizačního plánu

(1) Návrh na zrušení restrukturalizačního
plánu je oprávněn podat podnikatel nebo dotčená
strana, která byla jeho neplněním poškozena.

(2) Návrh lze podat nejpozději do skončení
preventivní restrukturalizace. Navrhuje-li se zrušení
restrukturalizačního plánu z důvodu podle § 102
písm. d), lze návrh podat nejpozději do 3 let od
okamžiku, kdy restrukturalizační plán nabyl účin-
nosti.

§ 102

Zrušení restrukturalizačního plánu

Restrukturalizační soud zruší restrukturalizační
plán,

a) neplní-li podnikatel některou ze svých podstat-
ných povinností stanovených restrukturalizač-
ním plánem,

b) ukáže-li se, že podstatnou část restrukturalizač-
ního plánu nebude možné splnit,

c) nastala-li skutečnost předvídaná restrukturali-
začním plánem, která osvědčuje jeho nesplnění
a ukončení preventivní restrukturalizace, nebo

d) byl-li podnikatel nebo člen jeho voleného
orgánu pravomocně odsouzen pro úmyslný
trestný čin, kterým dosáhl přijetí nebo po-
tvrzení restrukturalizačního plánu nebo pod-
statně zkrátil či nedovoleně zvýhodnil kterou-
koliv dotčenou stranu.

§ 103

Následky zrušení restrukturalizačního plánu

(1) Právní mocí rozhodnutí o zrušení restruk-
turalizačního plánu pozbývají účinnosti veškeré vý-
hody poskytnuté podnikateli, zejména výhody po-
skytnuté dotčenými stranami vyplývající z restruktu-
ralizace dluhů.

(2) Právní mocí rozhodnutí o zrušení restruk-
turalizačního plánu se práva a povinnosti podnika-
tele a dotčených stran navracejí do původního stavu;
to platí i pro věcná a jiná práva tyto pohledávky za-
jišťující. Zaniklá věcná práva se neobnoví, pokud by
tím bylo podstatně zasaženo do práva třetí osoby
nabytého v dobré víře. V rozsahu, v jakém nelze
obnovit zaniklá práva zajišťující původní pohle-
dávky, zůstávají nedotčena práva zajišťující pohle-
dávky vzniklá na základě restrukturalizačního plánu.

(3) Dotčené strany se nemohou domáhat uspo-
kojení svých původních pohledávek a obnovení
věcných nebo jiných práv je zajišťujících v rozsahu,
v němž již byly splněny. Věcná a jiná práva zajišťující
pohledávky, které byly splněny, se neobnovují.

ČÁST ČTVRTÁ

VEŘEJNÁ PREVENTIVNÍ
RESTRUKTURALIZACE

§ 104

Použití přímo použitelného předpisu
Evropské unie

(1) Pro veřejnou preventivní restrukturalizaci
a restrukturalizační řízení vedené podle této části se
použije přímo použitelný předpis Evropské unie2).

(2) Podle této části se postupuje pouze tehdy,
stanoví-li tak přímo použitelný předpis Evropské
unie2).

§ 105

Společná ustanovení

(1) Při postupu podle této části se obdobně
použijí ustanovení ostatních částí, nestanoví-li tato
část jinak.

(2) Ustanovení § 73 odst. 2 písm. c) se ne-
použije.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4070 Částka 134



§ 106

Zahájení veřejné preventivní restrukturalizace

(1) Veřejná preventivní restrukturalizace se za-
hajuje dnem, kdy restrukturalizačnímu soudu dojde
návrh podnikatele na zahájení restrukturalizačního
řízení a na zveřejnění písemné výzvy k zahájení jed-
nání o restrukturalizačním plánu v restrukturalizač-
ním rejstříku. Podání takového návrhu musí být
prvním úkonem ve věci veřejné preventivní restruk-
turalizace.

(2) Zahájení veřejné preventivní restrukturali-
zace oznámí restrukturalizační soud vyhláškou. Vy-
hlášku spolu s písemnou výzvou k zahájení jednání
o restrukturalizačním plánu restrukturalizační soud
zveřejní nejpozději do 2 hodin poté, kdy mu návrh
podle odstavce 1 došel, případně nejpozději do 2 ho-
din po zahájení úředních hodin nejbližšího pracov-
ního dne restrukturalizačního soudu, došel-li takový
návrh méně než 2 hodiny před skončením úředních
hodin restrukturalizačního soudu.

(3) Ve vyhlášce podle odstavce 2 restrukturali-
zační soud uvede lhůtu, ve které mohou zahraniční
věřitelé přihlašovat své pohledávky.

§ 107

Veřejnost řízení

(1) Ve veřejné preventivní restrukturalizaci se
rozhodnutí nebo jiné písemnosti restrukturalizač-
ního soudu a písemnosti restrukturalizačního
správce v restrukturalizačním řízení doručují vyhláš-
kou, ledaže tento zákon stanoví pro určité případy
nebo pro určité osoby i zvláštní způsob doručení.

(2) Ve veřejné preventivní restrukturalizaci se
v restrukturalizačním rejstříku zveřejňují sanační
projekt, restrukturalizační plán, návrhy podnikatele
a návrhy i námitky dotčených stran.

§ 108

Známí věřitelé

(1) Známé věřitele podnikatele, kteří mají své
obvyklé místo pobytu, bydliště nebo sídlo v někte-
rém z členských států Evropské unie, vyrozumí re-

strukturalizační soud neprodleně o zahájení veřejné
preventivní restrukturalizace.

(2) Povinnost podle odstavce 1 splní restruktu-
ralizační soud tím, že známým věřitelům podnikatele
zvlášť doručí oznámení o insolvenčním řízení a stan-
dardní formulář pro přihlašování pohledávek podle
přímo použitelného předpisu Evropské unie2).

§ 109

Přihlašování pohledávek věřitelů

(1) Dotčené strany se v rozsahu seznamu do-
tčených práv považují za přihlášené věřitele.

(2) Každá nedotčená strana může u restruktura-
lizačního soudu přihlásit svou pohledávku podáním,
které splňuje náležitosti stanovené vyhláškou o nále-
žitostech podání a formulářů elektronických podání
v insolvenčním řízení pro přihlášku pohledávky do
insolvenčního řízení.

(3) Každý zahraniční věřitel, který je nedotče-
nou stranou a který má bydliště, obvyklé místo po-
bytu nebo sídlo v jiném členském státě, může také
u restrukturalizačního soudu přihlásit svou pohle-
dávku na standardním formuláři podle přímo použi-
telného předpisu Evropské unie3).

(4) Nedotčené strany mohou přihlašovat své
pohledávky ve lhůtě 2 měsíců ode dne zveřejnění
vyhlášky o zahájení veřejné preventivní restruktura-
lizace v restrukturalizačním rejstříku. K opožděně
přihlášeným pohledávkám ani přihlášeným přímo
dotčeným pohledávkám se nepřihlíží.

(5) Po uplynutí lhůty podle odstavce 4 restruk-
turalizační soud doručí přihlášky pohledávky včetně
jejich příloh podnikateli.

(6) Před uplynutím lhůty podle odstavce 4 není
podnikatel oprávněn předložit restrukturalizační
plán k hlasování.

§ 110

Nakládání s přihlášenými pohledávkami věřitelů

(1) Podnikatel je povinen rozšířit seznam do-
tčených práv o pohledávky věřitelů, kteří je řádně
přihlásili. Souhlas jiných dotčených stran se nevyža-

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4071

3) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/1105 ze dne 12. června 2017, kterým se stanoví formuláře uvedené v nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 o insolvenčním řízení.



duje. Vymezením přihlášené pohledávky dotčenou
stranou není podnikatel vázán.

(2) Podnikatel může pro účely restrukturalizač-
ního plánu označit pohledávky fyzických osob za
vyloučené, osvědčí-li, že tyto pohledávky budou
řádně a včas splněny. Má se za to, že podnikatel
takovou skutečnost osvědčil, poskytne-li dostateč-
nou jistotu zajišťující dobytnost pohledávky.

(3) Nedotčená strana, která se stala dotčenou
stranou na základě přihlášení pohledávky a která ne-
souhlasí s jejím vymezením podnikatele v sanačním
projektu, může podat návrh na provedení předběž-
ného přezkumu spornosti pohledávky.

(4) Návrh na provedení předběžného pře-
zkumu spornosti pohledávky lze podat do 30 dnů
ode dne skončení lhůty určené k přihlašování pohle-
dávek.

§ 111

Preventivní restrukturalizace
s evropským mezinárodním prvkem

(1) Veřejná preventivní restrukturalizace
s evropským mezinárodním prvkem a její účinky se
řídí přímo použitelným předpisem Evropské unie2)
a ustanoveními právního řádu toho členského státu
Evropské unie, na něž přímo použitelný předpis
Evropské unie odkazuje.

(2) Evropským mezinárodním prvkem se ro-
zumí v souladu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie2) zejména skutečnost, že hlavní zájmy
dlužníka jsou soustředěny v některém z členských
států Evropské unie a současně alespoň jeden z vě-
řitelů nebo část majetkové podstaty se nachází v ně-
kterém z jiných členských států Evropské unie.

(3) Rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení
a rozhodnutí o ustanovení insolvenčního správce vy-
dané v členském státě Evropské unie podle přímo
použitelného předpisu Evropské unie2) vůči podni-
kateli, který má na území České republiky provo-
zovnu, musí být zveřejněno v České republice. Re-
strukturalizační soud, v jehož obvodu je umístěna
provozovna, rozhodnutí cizího orgánu zveřejní vy-
hláškou neprodleně poté, co mu bude doručeno in-
solvenčním správcem nebo jakýmkoliv jiným orgá-
nem k tomu zmocněným v členském státě Evropské
unie, v němž bylo rozhodnutí vydáno.

(4) Restrukturalizační soud zveřejní vyhláškou

na žádost podnikatele vedle rozhodnutí podle od-
stavce 3 také údaj o ustanoveném insolvenčním
správci a o ustanovení, jímž je založena mezinárodní
příslušnost insolvenčního soudu vedoucího insol-
venční řízení v jiném členském státě podle od-
stavce 3.

(5) Insolvenční správce jmenovaný do funkce
rozhodnutím příslušného soudu některého z člen-
ských států Evropské unie s výjimkou Dánska se
na území České republiky prokazuje úředně ověře-
nou kopií rozhodnutí o svém ustanovení. Je-li o to
insolvenční správce požádán, je povinen předložit
úředně ověřený překlad této kopie do českého ja-
zyka.

ČÁST PÁTÁ

RESTRUKTURALIZAČNÍ REJSTŘÍK

§ 112

Povaha restrukturalizačního rejstříku

(1) Restrukturalizační rejstřík je informačním
systémem veřejné správy, jehož správcem je minis-
terstvo. Ministerstvo provádí sběr a zpracovávání
statistických údajů a dat o restrukturalizačních říze-
ních.

(2) Restrukturalizační soudy zapisují údaje do
restrukturalizačního rejstříku a zveřejňují v něm pí-
semnosti, o kterých tak stanoví tento zákon.

(3) Ministerstvo stanoví vyhláškou bližší nále-
žitosti restrukturalizačního rejstříku, podrobnosti
o způsobu jeho vedení, o jeho správě a o rozsahu
zveřejňování údajů a písemností, a o údajích zapiso-
vaných do restrukturalizačního rejstříku o podnika-
teli.

§ 113

Údaje zapisované
do restrukturalizačního rejstříku

(1) Vyvstane-li v restrukturalizačním řízení
nutnost zveřejnit písemnost v restrukturalizačním
rejstříku, zveřejní se u restrukturalizačního řízení
podnikatele způsobem umožňujícím dálkový přístup

a) spisová značka restrukturalizačního řízení,

b) označení soudu, který je k projednání restruk-
turalizačního řízení příslušný,

c) označení podnikatele,

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4072 Částka 134



d) údaj o ustanovení, jímž je založena mezinárodní
příslušnost restrukturalizačního soudu, jde-li
o restrukturalizační řízení s evropským meziná-
rodním prvkem,

e) písemnosti doručované vyhláškou s uvedením
okamžiku jejich vložení.

(2) Podnikatel se označuje obchodní firmou,
sídlem a identifikačním číslem osoby. U zahraničního
podnikatele se místo identifikačního čísla osoby
uvádí jeho registrační číslo, bylo-li mu přiděleno,
a uvedení právního řádu, podle něhož byl založen.

(3) Okamžikem zveřejnění písemnosti v re-
strukturalizačním rejstříku se rozumí den, hodina
a minuta zveřejnění.

(4) Jiné údaje než údaje uvedené v odstavci 1 se
nezveřejňují.

§ 114

Přístupnost obsahu restrukturalizačního rejstříku

(1) Do doby zveřejnění první písemnosti v pří-
slušném restrukturalizačním řízení se údaje o restruk-
turalizačním řízení zapsané v restrukturalizačním
rejstříku nezveřejňují, ani neposkytují podle jiného
zákona4).

(2) Po uplynutí 1 roku od skončení preventivní
restrukturalizace se v restrukturalizačním rejstříku
znepřístupní údaje o preventivní restrukturalizaci
podnikatele.

(3) Nelze-li zajistit veřejnosti dálkový přístup
do restrukturalizačního rejstříku, restrukturalizační
soud vyvěsí písemnosti i další údaje o probíhajícím
restrukturalizačním řízení, jinak určené ke zveřej-
nění v restrukturalizačním rejstříku, na úřední desce
soudu a dále nejpozději do 3 pracovních dní zajistí
jejich uložení do sbírky listin obchodního rejstříku.
Vyvěšení písemnosti na úřední desce restrukturali-
začního soudu má stejné účinky jako doručení vy-
hláškou v restrukturalizačním rejstříku.

§ 115

Seznam restrukturalizačních správců

(1) Restrukturalizační rejstřík obsahuje seznam
restrukturalizačních správců.

(2) Do seznamu restrukturalizačních správců se
zapisují údaje o fyzické osobě, veřejné obchodní
společnosti i zahraniční společnosti, které mají platné
zvláštní povolení vykonávat činnost insolvenčního
správce dlužníka podle § 3 odst. 2 zákona o insol-
venčních správcích.

(3) Pro účely zápisu osoby restrukturalizačního
správce, která je veřejnou obchodní společností, do
seznamu odpovídá počet zápisů počtu ohlášených
společníků, kteří mají platné zvláštní povolení vyko-
návat činnost insolvenčního správce.

(4) Do seznamuministerstvo o restrukturalizač-
ním správci bez zbytečného odkladu zapíše údaj

a) osvědující totožnost restrukturalizačního správ-
ce,

b) o datu zápisu sídla do zvláštní části seznamu
insolvenčních správců,

c) o datu vydání zvláštního povolení vykonávat
činnosti insolvenčního správce,

d) o pozastavení práva vykonávat činnost insol-
venčního správce se zvláštním povolením,

e) o zániku práva vykonávat činnost insolvenčního
správce se zvláštním povolením.

(5) V rámci údaje osvědčujícího totožnost re-
strukturalizačního správce se do seznamu zapisuje,
jde-li o

a) fyzickou osobu, její jméno, případně jména,
a příjmení, datum narození, sídlo a identifikační
číslo osoby,

b) veřejnou obchodní společnost nebo zahraniční
společnost, její obchodní firma, sídlo, případně
umístění pobočky, identifikační číslo osoby,
dále jméno, případně jména, a příjmení, datum
narození jejího ohlášeného společníka, který má
platné zvláštní povolení vykonávat činnost in-
solvenčního správce.

(6) Nelze-li v důsledku nefungujícího seznamu
restrukturalizačních správců určit pořadí podle údaje
uvedeného v odstavci 4 písm. b), určí se osoba re-
strukturalizačního správce z osob zapsaných do
zvláštní části seznamu insolvenčních správců.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Částka 134 Strana 4073

4) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.



§ 116

Vyškrtnutí ze seznamu
restrukturalizačních správců

(1) Ministerstvo vyškrtne ze seznamu restruk-
turalizačních správců údaje o restrukturalizačním
správci, kterému bylo podle zákona o insolvenčních
správcích zrušeno nebo jiným způsobem zaniklo
zvláštní povolení vykonávat činnost insolvenčního
správce. Totéž platí, došlo-li k pozastavení práva vy-
konávat činnost insolvenčního správce.

(2) Ministerstvo vyškrtne ze seznamu restruk-
turalizačních správců údaj o restrukturalizačním
správci též na jeho vlastní žádost. Dnem vyškrtnutí
ze seznamu restrukturalizačních správců zaniká této
osobě právo vykonávat funkci restrukturalizačního
správce. Ministerstvo obnoví na vlastní žádost re-
strukturalizačního správce údaje o jeho osobě vy-
škrtnuté ze seznamu restrukturalizačních správců
postupem podle věty první.

ČÁST ŠESTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

HLAVA I

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

§ 117

Nástroje včasného varování

(1) Ministerstvo zajistí, aby podnikatelé měli
k dispozici nástroj včasného varování, jehož účelem
je upozornit podnikatele na riziko vzniku finančních
potíží a poskytnout upozornění na okolnosti, které
mohou vést k hrozícímu úpadku.

(2) Ministerstvo zveřejní základní informa-
ce o preventivních restrukturalizačních postupech
a o dostupnosti nástrojů včasného varování způso-
bem umožňujícím dálkový přístup.

§ 118

Pokyny k vypracování
restrukturalizačního plánu

Ministerstvo zpřístupní seznam obsahující

praktické informace a pokyny pro účely vypracování
sanačního projektu a restrukturalizačního plánu při-
způsobený potřebám mikropodniků, malých a střed-
ních podnikatelů způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

§ 119

Dozor ministerstva

Ministerstvo vykonává dozor nad restrukturali-
začními správci a nad jejich plněním povinností sta-
novených tímto zákonem. Na výkon dozoru se po-
užije § 36 zákona o insolvenčních správcích.

§ 120

Přestupky

(1) Restrukturalizační správce se dopustí pře-
stupku tím, že

a) při výkonu funkce restrukturalizačního správce
závažným způsobem poruší nebo opakovaně
porušuje povinnost stanovenou tímto zákonem,
nebo

b) v rozporu s § 36 odst. 4 zákona o insolvenčních
správcích neposkytne požadovanou součinnost.

(2) Za přestupek podle

a) odstavce 1 písm. a) lze uložit pokutu do
5 000 000 Kč,

b) odstavce 1 písm. b) lze uložit pokutu do
500 000 Kč.

(3) Přestupky podle tohoto zákona projednává
ministerstvo.

(4) Pokuty vybírá a vymáhá ministerstvo.

HLAVA II

ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ

§ 121

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 284 / 2023Strana 4074 Částka 134



285

ZÁKON

ze dne 23. srpna 2023,

kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích,

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna insolvenčního zákona

Čl. I

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech
jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění zákona
č. 312/2006 Sb., zákona č. 108/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona
č. 301/2008 Sb., zákona č. 458/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 163/2009 Sb., zákona č. 217/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 241/2010 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 260/
/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/
/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/
/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 466/
/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 334/
/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/
/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 185/
/2013 Sb., zákona č. 294/2013 Sb., zákona č. 375/
/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/
/2016 Sb., zákona č. 64/2017 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 291/2017 Sb., zákona č. 182/
/2018 Sb., zákona č. 307/2018 Sb., zákona č. 31/
/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona č. 230/
/2019 Sb., zákona č. 119/2020 Sb., zákona č. 191/
/2020 Sb., zákona č. 460/2020 Sb., zákona č. 527/
/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 261/
/2021 Sb., zákona č. 298/2021 Sb., zákona č. 96/
/2022 Sb. a zákona č. 416/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 24 odst. 1 se za větu první vkládá věta
„Insolvenční správce je dále vyloučen, jestliže v po-
sledních 3 letech před zahájením insolvenčního ří-
zení vykonával podle zákona o preventivní restruk-

turalizaci funkci restrukturalizačního správce dluž-
níka nebo osoby tvořící s dlužníkem koncern.“.

2. V § 97 se za odstavec 5 vkládá nový odsta-
vec 6, který zní:

„(6) K insolvenčnímu návrhu věřitele, vůči kte-
rému trvají účinky všeobecného nebo individuálního
moratoria podle zákona o preventivní restrukturali-
zaci, se nepřihlíží.“.

Dosavadní odstavce 6 a 7 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

3. V § 98 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Po dobu trvání účinků všeobecného mora-
toria podle zákona o preventivní restrukturalizaci se
odstavce 1 a 2 nepoužijí.“.

4. V § 169 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Pohledávkami postavenými na roveň po-
hledávkám za majetkovou podstatou, pokud vznikly
podle zákona o preventivní restrukturalizaci, jsou

a) pohledávky z poskytnutého prozatímního fi-
nancování,

b) pohledávky nespřízněných osob vymezených
podle zákona o preventivní restrukturalizaci
z poskytnutého nového financování a

c) pohledávky věřitele ze smluv o dodávkách
zboží, služeb, energií nebo jiného druhu plnění,
které byly nezbytné pro pokračování běžného
provozu obchodního závodu podnikatele a které
vznikly v době, ve které vůči němu trvaly
účinky všeobecného nebo individuálního mora-
toria.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

5. V § 231 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) V insolvenčním řízení nelze zjistit neplat-
nost právního úkonu spočívajícího v poskytnutí pro-
zatímního financování, nového financování nebo

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Částka 134 Strana 4075



dalších plateb souvisejících s preventivní restruktu-
ralizací, pokud tento právní úkon splňuje podmínky
podle § 27 zákona o preventivní restrukturalizaci; to
platí i na věcně právní účinky takového právního
úkonu.“.

6. V § 235 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Za neúčinný nelze označit ani právní úkon
spočívající v poskytnutí prozatímního financování,
nového financování nebo dalších plateb souvisejících
s preventivní restrukturalizací, pokud tento právní
úkon splňuje podmínky podle § 27 zákona o preven-
tivní restrukturalizaci; to platí i na věcně právní
účinky takového právního úkonu.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o insolvenčních správcích

Čl. II

V § 13 odst. 2 zákona č. 312/2006 Sb., o insol-
venčních správcích, ve znění zákona č. 185/2013 Sb.
a zákona č. 64/2017 Sb., se za slovo „řádem“ vkládají
slova „ , zákonem o preventivní restrukturalizaci“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o soudních poplatcích

Čl. III

Příloha k zákonu č. 549/1991 Sb., o soudních

poplatcích, ve znění zákona č. 271/1992 Sb., zákona
č. 273/1994 Sb., zákona č. 36/1995 Sb., zákona
č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 227/1997 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona
č. 255/2000 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona
č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 357/2005 Sb., zákona č. 72/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona
č. 216/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 217/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zákona
č. 303/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona
č. 202/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona
č. 167/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona
č. 335/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona
č. 161/2016 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona
č. 368/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 296/2017 Sb., zákona č. 303/2017 Sb., zákona
č. 182/2018 Sb., zákona č. 255/2019 Sb., zákona
č. 527/2020 Sb., zákona č. 297/2021 Sb. a zákona
č. 416/2022 Sb., se mění takto:

1. Za položku 9 se vkládá nová položka 9a,
která zní:

„Položka 9a

1. Za návrh na vyhlášení všeobecného moratoria ve věcech preventivní restrukturalizace 5 000 Kč

2. Za návrh na vyhlášení individuálního moratoria ve věcech preventivní restrukturalizace 1 000 Kč

3. Za návrh na potvrzení restrukturalizačního plánu ve věcech preventivní restrukturalizace 15 000 Kč

4. Za návrh na doručení písemnosti vyhláškou ve věcech preventivní restrukturalizace 1 000 Kč

5. Za návrh na doručení písemnosti v listinné podobě ve věcech preventivní restrukturalizace
za každý doručovaný stejnopis 1 000 Kč“.

2. V položce 22 bodě 11 se za slova „insolven-
čním řízení“ vkládají slova „ , v restrukturalizačním
řízení“.

3. V položce 23 bodě 6 se za slova „insolven-
čním řízení“ vkládají slova „ , v restrukturalizačním
řízení“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna notářského řádu

Čl. IV

Za § 80h zákona č. 358/1992 Sb., o notářích

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Strana 4076 Částka 134



a jejich činnosti (notářský řád), ve znění zákona
č. 82/1998 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona
č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona
č. 317/2001 Sb., zákona č. 352/2001 Sb., zákona
č. 501/2001 Sb., zákona č. 6/2002 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 349/2002 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb.,
zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 18/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 284/2004 Sb., zákona
č. 554/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 216/2005 Sb., zákona č. 344/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 81/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 254/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 142/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 243/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 460/2016 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona
č. 94/2018 Sb., zákona č. 7/2019 Sb., zákona
č. 111/2019 Sb., zákona č. 33/2020 Sb., zákona
č. 527/2020 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona
č. 286/2021 Sb. a zákona č. 300/2021 Sb., se vkládá
nový § 80i, který včetně nadpisu zní:

„§ 80i

Notářský zápis o hlasování
o přijetí restrukturalizačního plánu

(1) Na žádost oprávněné osoby notář sepíše
notářský zápis o hlasování o přijetí restrukturalizač-
ního plánu podle zákona o preventivní restruktura-
lizaci.

(2) Notářský zápis o hlasování o přijetí restruk-
turalizačního plánu na schůzi dotčených stran musí
obsahovat

a) jméno a příjmení notáře a jeho sídlo,

b) místo a datum sepsání notářského zápisu,

c) obchodní firmu nebo název, sídlo a identifikační
číslo právnické osoby, která předložila restruk-
turalizační plán k hlasování o přijetí,

d) jméno, příjmení, bydliště, datum narození oso-
by, která za právnickou osobu požádala o se-
psání notářského zápisu, údaj o jejím oprávnění
za právnickou osobu jednat a údaj o tom, že
byla notáři prokázána její totožnost,

e) údaj o tom, kdy, komu a jakým způsobem byl

restrukturalizační plán předložen k hlasování
o přijetí,

f) údaj o místu a datu konání schůze,

g) údaj o výsledku hlasování s uvedením rozhod-
ného počtu hlasů a údaj o tom, jakým způso-
bem byl výsledek hlasování a rozhodný počet
hlasů zjištěn,

h) údaj o tom, zda byl restrukturalizační plán při-
jat jednotlivými skupinami dotčených stran
a zda byl přijat jako celek,

i) údaj o tom, že notářský zápis byl po přečtení
schválen osobou, která požádala o jeho sepsání,
případně že schválen nebyl, a důvody jeho ne-
schválení, případně údaj o tom, že tato osoba
notáři důvody nesdělila,

j) podpis osoby, která požádala o sepsání notář-
ského zápisu, případně údaj o tom, že tato
osoba notářský zápis odmítla podepsat s uvede-
ním důvodů, proč notářský zápis nepodepsala,
případně údaj o tom, že důvody notáři nesdě-
lila,

k) otisk úředního razítka notáře a jeho podpis,

l) další údaje, pokud tak stanoví zvláštní právní
předpis.

(3) Notářský zápis o hlasování o přijetí restruk-
turalizačního plánu mimo schůzi dotčených stran
musí obsahovat kromě náležitostí podle odstavce 2,
a to s výjimkou odstavce 2 písm. f), také údaj o tom,
že notář osvědčil náležitosti předložených hlasova-
cích lístků podle § 35 odst. 2 a 3 zákona o preventivní
restrukturalizaci.

(4) Zjistí-li notář, že nejsou splněny předpo-
klady pro hlasování o přijetí restrukturalizačního
plánu podle § 29 odst. 2, § 34 odst. 1 a § 35 odst. 1
zákona o preventivní restrukturalizaci, poučí o tom
osobu, která požádala o sepsání notářského zápisu,
a tyto skutečnosti uvede do notářského zápisu.

(5) Pro sepsání notářského zápisu o uzavření
dohody o přijetí restrukturalizačního plánu podle
zákona o preventivní restrukturalizaci se odstavce 1
a 2 použijí přiměřeně; postup notáře podle § 53
odst. 1 písm. a) se vylučuje. Notářský zápis nelze
sepsat dříve, než všem dotčeným stranám uplyne
lhůta k podání návrhu na provedení předběžného
přezkumu spornosti pohledávky, a před dokonče-
ním všech předběžných posouzení spornosti pohle-

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Částka 134 Strana 4077



dávek, ledaže se všechny dotčené strany písemně
vzdají práva podat takový návrh.

(6) Notářský zápis podle odstavců 2, 3 a 5 lze
sepsat i v elektronické podobě.“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. V

V § 24 odst. 2 písm. y) zákona č. 586/1992 Sb.,
o daních z příjmů, ve znění zákona č. 323/1993 Sb.,
zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zá-
kona č. 316/1996 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona
č. 168/1998 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona
č. 438/2003 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb. a zákona č. 267/2014 Sb., se na konci bo-
du 6 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se bod 7,
který zní:

„7. který je v preventivní restrukturalizaci, po-
kud je pohledávka přímo dotčena restruktu-
ralizačním plánem a zanikla prominutím
dluhu podle účinného restrukturalizačního
plánu.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o pojistném
na veřejné zdravotní pojištění

Čl. VI

V § 23 odst. 6 zákona č. 592/1992 Sb., o pojist-
ném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění zákona
č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 138/2001 Sb., zákona
č. 49/2002 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se na konci
textu písmene b) doplňují slova „ , nebo vedou-li
tyto orgány restrukturalizační řízení podle zákona
o preventivní restrukturalizaci“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o soudech a soudcích

Čl. VII

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, pří-

sedících a státní správě soudů a o změně některých
dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve
znění zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 228/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod
č. 349/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona
č. 441/2003 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona
č. 349/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 79/2006 Sb., zákona č. 221/2006 Sb., zákona
č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 397/2006 Sb., zákona č. 184/2008 Sb.,
zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 217/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 294/2010 Sb., zákona č. 215/2011 Sb.,
zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zá-
kona č. 185/2014 Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona
č. 250/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb., zákona č. 90/
/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 31/2019
Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb.,
zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zá-
kona č. 270/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 42a odst. 1 se za slovo „insolvenčních“
vkládají slova „a restrukturalizačních“.

2. V § 42a odst. 2 se za slovo „dlužníka,“ vklá-
dají slova „nebo restrukturalizačních věcí, v nichž se
řeší veřejná preventivní restrukturalizace,“, za slovo
„insolvenčnímu“ se vkládají slova „nebo restruktu-
ralizačnímu“, za slova „insolvenční návrh“ se vklá-
dají slova „nebo návrh na zahájení veřejné preven-
tivní restrukturalizace“ a za slova „insolvenčního“ se
vkládají slova „nebo restrukturalizačního“.

3. V § 42a se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Rozvrh práce určí způsob přidělování re-
strukturalizačních věcí pro případ, že není možné
použít generátor přidělování v důsledku technické
poruchy v trvání nejméně 2 pracovních dnů nebo
z jiného důvodu.“.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstav-
ce 5 a 6.

4. V § 42a odst. 5 se za slovo „koncern“ vklá-
dají slova „nebo jsou manžely“.

5. V § 42a se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„Rozvrh práce může stanovit pravidla, podle nichž

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Strana 4078 Částka 134



se další insolvenční věc dlužníka přidělí do stejného
soudního oddělení, zejména jde-li o opakovaný in-
solvenční návrh.“.

6. V § 42a se za odstavec 5 vkládá nový odsta-
vec 6, který zní:

„(6) Rozvrh práce může stanovit pravidla, po-
dle nichž se další návrh na zahájení restrukturalizač-
ního řízení vedeného se stejným podnikatelem při-
dělí do stejného soudního oddělení; odstavec 5 věta
první se použije i pro přidělování restrukturalizač-
ních věcí podnikatelů, kteří tvoří koncern.“.

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 7.

7. V § 42a odst. 7 se za slovo „insolvenčních“
vkládají slova „a restrukturalizačních“ a slova „a 3“
se nahrazují slovy „až 4“.

8. Za § 42e se vkládá nový § 42f, který zní:

„§ 42f

Pro přidělení restrukturalizační věci se § 42b
a 42e použijí obdobně.“.

9. V § 45 odst. 3 se za slovo „insolvenčních“
vkládají slova „a restrukturalizačních“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty

Čl. VIII

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hod-
noty, ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona
č. 215/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006 Sb., zákona
č. 172/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 302/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 489/2009 Sb., zákona č. 120/2010 Sb., zákona
č. 199/2010 Sb., zákona č. 47/2011 Sb., zákona
č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 196/2014 Sb., zákona č. 262/

/2014 Sb., zákona č. 360/2014 Sb., zákona č. 377/
/2015 Sb., zákona č. 113/2016 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 298/
/2016 Sb., zákona č. 33/2017 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 40/2017 Sb., zákona
č. 170/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 371/2017 Sb., zákona č. 283/2018 Sb., zákona
č. 6/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona
č. 256/2019 Sb., zákona č. 283/2020 Sb., zákona
č. 299/2020 Sb., zákona č. 343/2020 Sb., zákona
č. 527/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 355/2021 Sb., zákona
č. 371/2021 Sb., zákona č. 93/2022 Sb., zákona
č. 366/2022 Sb., zákona č. 432/2022 Sb. a zákona
č. 251/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 42 odstavec 2 zní:

„(2) Opravu základu daně podle odstavce 1
písm. f) nelze provést u plnění, které není jako po-
hledávka zahrnuto do schváleného

a) reorganizačního plánu v případě reorganizace,
nebo

b) restrukturalizačního plánu podle zákona o pre-
ventivní restrukturalizaci v případě preventivní
restrukturalizace.“.

2. V § 42 odst. 3 písm. b) se slovo „schválení“
nahrazuje slovem „účinnosti“.

3. V § 42 odst. 3 písm. c) se slovo „nebo“ zru-
šuje.

4. V § 42 odst. 3 se na konci písmene d) tečka
nahrazuje čárkou a doplňují se písmena e) a f), která
znějí:

„e) dnem účinnosti restrukturalizačního plánu po-
dle zákona o preventivní restrukturalizaci v pří-
padě, že k opravě základu daně dochází z dů-
vodu změny výše základu daně na základě to-
hoto plánu, nebo

f) dnem účinnosti rozhodnutí o zrušení účinnosti
restrukturalizačního plánu podle zákona o pre-
ventivní restrukturalizaci v případě, že k opravě
základu daně dochází z důvodu změny výše zá-
kladu daně na základě tohoto zrušení.“.

5. V § 42 odst. 8 se věta druhá zrušuje.

6. V § 42 se za odstavec 8 vkládá nový odsta-
vec 9, který zní:

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Částka 134 Strana 4079



„(9) Lhůta pro opravu základu daně neběží

a) po dobu soudního nebo rozhodčího řízení
v souvislosti se zbožím nebo službou, které
byly předmětem původního uskutečněného
zdanitelného plnění, pokud toto řízení má vliv
na výši základu daně,

b) v případě insolvenčního řízení v období ode dne
zahájení insolvenčního řízení do dne předchá-
zejícího dni účinnosti reorganizačního plánu,

c) v případě preventivní restrukturalizace podle
zákona o preventivní restrukturalizaci

1. po dobu účinnosti všeobecného nebo indivi-
duálního moratoria v případě pohledávek
osob, na které se toto moratorium vztahuje,
nebo

2. v období ode dne zahájení preventivní re-
strukturalizace do dne předcházejícího dni
účinnosti restrukturalizačního plánu, a to
po dobu, po níž je pohledávka zahrnuta do
preventivní restrukturalizace.“.

Dosavadní odstavce 9 až 12 se označují jako od-
stavce 10 až 13.

7. V § 45 odst. 3 se číslo „11“ nahrazuje čís-
lem „12“.

8. V § 46 odst. 5 se na konci písmene d) slovo
„nebo“ zrušuje.

9. V § 46 odst. 5 se na konci písmene e) tečka
nahrazuje čárkou a doplňují se písmena f) a g), která
znějí:

„f) po dobu účinnosti všeobecného nebo indivi-
duálního moratoria podle zákona o preventivní
restrukturalizaci v případě pohledávek osob, na
které se toto moratorium vztahuje, nebo

g) v případě dotčené pohledávky dotčené strany
podle zákona o preventivní restrukturalizaci,
a to po dobu, po níž je pohledávka zahrnuta
do preventivní restrukturalizace podle zákona
o preventivní restrukturalizaci.“.

10. V § 110zm odst. 1 se číslo „9“ nahrazuje
číslem „10“.

Čl. IX

Přechodné ustanovení

V případě insolvenčních řízení, která byla zahá-
jena přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se
postupuje podle § 42 zákona č. 235/2004 Sb., ve

znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o vyšších soudních úřednících
a vyšších úřednících státního zastupitelství

Čl. X

V § 11 zákona č. 121/2008 Sb., o vyšších soud-
ních úřednících a vyšších úřednících státního zastu-
pitelství a o změně souvisejících zákonů, ve znění
zákona č. 396/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 224/2013 Sb., zákona č. 293/2013
Sb. a zákona č. 527/2020 Sb., se na konci písmene n)
tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno o),
které zní:

„o) jednání a rozhodnutí v restrukturalizačním ří-
zení o

1. jmenování restrukturalizačního správce,

2. odvolání restrukturalizačního správce z funk-
ce,

3. ukončení výkonu funkce restrukturalizač-
ního správce,

4. návrhu na vyhlášení všeobecného moratoria,

5. návrhu na vyhlášení individuálního morato-
ria,

6. návrhu na provedení předběžného přezkumu
spornosti pohledávky,

7. návrhu na potvrzení restrukturalizačního
plánu,

8. skončení preventivní restrukturalizace,

9. návrhu na zrušení restrukturalizačního
plánu.“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona
o mezinárodním právu soukromém

Čl. XI

V § 111 zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním
právu soukromém, se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Odstavce 1 až 5 se použijí i pro řízení o ve-
řejné preventivní restrukturalizaci podle zákona
o preventivní restrukturalizaci.“.

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Strana 4080 Částka 134



ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o zvláštních řízeních soudních

Čl. XII

V § 1 odst. 2 zákona č. 292/2013 Sb., o zvlášt-
ních řízeních soudních, ve znění zákona č. 296/2017
Sb., zákona č. 343/2020 Sb. a zákona č. 527/2020 Sb.,
se za slovo „majitelů“ vkládají slova „ , řízení podle
zákona upravujícího preventivní restrukturalizaci“.

ČÁST DVANÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XIII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení
části sedmé čl. VII bodů 1 až 3 a 6 až 9, která na-
bývají účinnosti dnem 1. července 2025.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 285 / 2023Částka 134 Strana 4081



Sbírka zákonů 2023Strana 4082 Částka 134



Sbírka zákonů 2023Částka 134 Strana 4083



Sbírka zákonů 2023Strana 4084 Částka 134



Sbírka zákonů 2023Částka 134 Strana 4085



Sbírka zákonů 2023Strana 4086 Částka 134



Sbírka zákonů 2023Částka 134 Strana 4087



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4088 Částka 134

8591449 134019

23

ISSN 1211-1244


